

**ПОЯСНЕНИЯ  
К ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ  
ОТЧЕТНОСТИ  
ПАО «НЕФАЗ»  
за 2017 год**

**г. Нефтекамск  
Республика Башкортостан  
2018 г.**

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ.....</b>	<b>4</b>
1.1 УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕСТВОМ .....	4
1.2 ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА .....	21
1.3 ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ .....	21
1.4 ПРЕТЕНЗИОННО-ИСКОВАЯ РАБОТА .....	22
1.5 РИСКИ, СВЯЗАННЫЕ С ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОБЩЕСТВА .....	22
<b>2. СУЩЕСТВЕННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....</b>	<b>25</b>
2.1 ОСНОВЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ .....	25
2.2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА .....	25
2.3. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА .....	31
<b>3. РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ СТАТЕЙ «БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА» И «ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ» .....</b>	<b>32</b>
3.1. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1110 «НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ» .....	32
3.2. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1150 «ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА» .....	32
3.3. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1170 «ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ» .....	33
3.4. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1190 «ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ» .....	33
3.5. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1210 «ЗАПАСЫ» .....	34
3.6. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1230 «ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ» .....	35
3.7. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1250 «ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ» .....	36
3.8. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1350 «ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ (БЕЗ ПЕРЕОЦЕНКИ)» .....	37
3.9. РАСШИФРОВКА СТАТЕЙ 1410 И 1510 «ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА» .....	37
3.10. РАСШИФРОВКА СТАТЕЙ 1430 И 1540 «ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА» .....	38
3.11. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1520 «КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ» .....	38
3.12. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .....	39
3.13. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ .....	40
3.14. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ .....	40
3.15. ИНФОРМАЦИЯ О ЦЕННОСТЯХ, УЧИТЫВАЕМЫХ НА ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ .....	40
<b>4. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ДЕЙСТВУЮЩИХ ПОЛОЖЕНИЙ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ .....</b>	<b>42</b>
4.1. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 1/2008 «УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ОРГАНИЗАЦИИ» .....	42
4.2. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 3/2006 «УЧЕТ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ ВЫРАЖЕНА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ» .....	42
4.3. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 5/01 «УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНО- ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ» .....	43
4.4. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 7/98 «СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ» .....	44
4.5. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 9/99 «ДОХОДЫ ОРГАНИЗАЦИИ» .....	44
4.6. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 10/99 «РАСХОДЫ ОРГАНИЗАЦИИ» .....	44
4.7. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 11/2008 «ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ» .....	44
4.8. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 12/2010 «ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ» .....	45
4.9. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 14/2007 «УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ» .....	47
4.10. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 15/2008 «УЧЕТ РАСХОДОВ ПО ЗАЙМАМ И КРЕДИТАМ» .....	47
4.11. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 17/02 «УЧЕТ РАСХОДОВ НА НАУЧНО- ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ, ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РАБОТЫ» .....	47
4.12. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 18/02 «УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ» .....	48
4.13. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 19/02 «УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ» .....	48
4.14. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 22/2010 «ИСПРАВЛЕНИЕ ОШИБОК В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ» .....	49

4.15. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О КАПИТАЛЕ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 4/99 «БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ» .....	49
4.16. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 23/2011 «ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ» .....	50
4.17. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 13/2000 «УЧЕТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОМОЩИ» .....	51
4.18. РАСКРЫТИЕ ПРОЧЕЙ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 4/99 «БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ» .....	51

# 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

## Наименование организации

Публичное акционерное общество «НЕФАЗ», сокращенно: ПАО «НЕФАЗ».

## Юридический адрес и банковские реквизиты

452680, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Нефтекамск, ул. Янаульская, 3, БИК 048073754, ИНН 0264004103, Устав (новая редакция) утвержден годовым Общим собранием акционеров 14.10.2016.

## Руководство предприятия

Председатель Совета Директоров – Герасимов Юрий Иванович, тел. (8552) 37-10-02;  
Генеральный директор – Зуйков Сергей Геннадьевич, тел. (34783) 2-04-80;

## Цель деятельности предприятия

Извлечение прибыли в интересах акционеров.

## Основные виды деятельности предприятия

Производство:

- автомобилей на шасси КАМАЗ;
- пассажирских автобусов на шасси КАМАЗ;
- полуприцепов-цистерн и прицепов-цистерн;
- бортовых полуприцепов и прицепов;
- сельскохозяйственной техники;
- запасных частей.

Среднесписочная численность работающих в Обществе за 2017 год составила 5 246 человека (за 2016 год – 5 584 человек).

## 1.1 УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕСТВОМ

По состоянию на 31.12.2017 уставный капитал формировался из номинальной стоимости размещенных обыкновенных акций в количестве 8 038 896 штук на сумму 8038,9 тыс. руб. Все акции являются обыкновенными номинальной стоимостью 1 рубль каждая. Государственная регистрация выпуска акций осуществлена 29 сентября 2003 года, номер выпуска обыкновенных акций - 1-01-30520-D.

## Акционеры

Основными акционерами Общества являются: ПАО «КАМАЗ» (50,02 процента) и АО «Региональный фонд» (28,5 процента). Доля физических лиц в уставном капитале составляет 3,6 процента.

## Крупнейшие акционеры

Акционер	Количество акций, (шт.)	Доля в уставном капитале, (%)
1. ПАО «КАМАЗ»	4 021 056	50,02
2. АО «Региональный фонд»	2 291 095	28,50
3. Прочие юридические лица	1 437 295	17,88
4. Физ. лица (3 324 чел.)	289 450	3,60

- Органами управления являются:
- ✓ Общее собрание акционеров;
  - ✓ Совет директоров;
  - ✓ Правление;
  - ✓ Генеральный директор.

Руководство деятельностью Общества с определением его приоритетных направлений осуществляется Советом директоров. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляют: единоличный исполнительный орган – Генеральный директор и коллегиальный исполнительный орган – Правление Общества.

**Выплаты Коллегиальному исполнительному органу за 2017 г.**

Наименование показателя	Сумма, тыс. руб.
Заработная плата	11 961
ИТОГО	11 961

Члены правления состоят в трудовых отношениях с эмитентом. Размер и порядок выплат членам Правления, устанавливаются трудовыми договорами (контрактами), за выполнение непосредственных должностных обязанностей в виде заработной платы. Дополнительное вознаграждение за работу в составе Правления за период с 01.01.2017 по 31.12.2017, члены Правления не получали; соглашения о размерах таких выплат отсутствуют. Вознаграждения членам Совета директоров ПАО "НЕФАЗ" за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 не выплачивались. Компенсации членам органов управления эмитента за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 не выплачивались.

**Вознаграждение Ревизионной комиссии за участие в работе органа контроля за 2017 г.**

Наименование показателя	Сумма, тыс. руб.
Вознаграждение за участие в работе органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента	21
Заработная плата	
ИТОГО	21

Общим собранием акционеров объявлено вознаграждение Ревизионной комиссии Общества по итогам 2016 финансового года в сумме 21 тыс. руб. Компенсации членам ревизионной комиссии за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 не выплачивались.

**Данные о численности и выплатах персоналу за 2017 г.**

Наименование показателя	Сумма, тыс. руб.
Средняя численность работников, чел.	5 246
Фонд начисленной заработной платы работников за отчетный период	1 998 415
Выплаты социального характера работников за отчетный период	24 397

Для осуществления контроля за выполнением взаимных обязательств, изложенных в Коллективном договоре, заключенном между работниками ПАО «НЕФАЗ» и работодателем в лице генерального директора ПАО «НЕФАЗ», создан и действует профсоюзный комитет работников ПАО «НЕФАЗ», представляющий интересы работников как сторона социального партнерства.

**Состав Совета директоров**

(избран годовым Общим собранием акционеров 26.05.2017 г.)

Председатель Совета директоров:

Герасимов Юрий Иванович - первый заместитель генерального директора ПАО «КАМАЗ» - исполнительный директор.

Члены Совета директоров:

Анисимов Андрей Анатольевич – начальник отдела дочерних обществ АО «Региональный фонд»;  
 Виньков Андрей Александрович – главный аналитик, ПАО «ЧТПЗ».  
 Игнатьев Андрей Сергеевич - генеральный директор АО «ТФК «КАМАЗ»;  
 Максимов Андрей Александрович - заместитель генерального директора ПАО «КАМАЗ» - финансовый директор;  
 Савинков Андрей Сергеевич - заместитель главного конструктора ПАО «КАМАЗ» - главный конструктор по автомобилям.  
 Шакиров Ильмир Тимерханович – заместитель генерального директора АО «Региональный фонд».

**Состав Ревизионной комиссии**

(избран годовым Общим собранием акционеров 26.05.2017 г.)

Председатель Ревизионной комиссии:

**Такиуллина Раушания Казбековна** - главный специалист СВА ПАО «КАМАЗ»;

Члены Ревизионной комиссии:

**Османова Ольга Станиславовна** - начальник бюро ОДиЗО Блока заместителя генерального директора ПАО «КАМАЗ» - корпоративного директора;

**Растегняев Владимир Викторович** - главный специалист КРБ ЦБ ПАО «КАМАЗ»;

**Гилимьянова Гульнара Насыровна** - начальник отдела сводной управленческой отчетности и инвестиционного контроля ПАО «НЕФАЗ»;

**Жернакова Юлия Викторовна** - заместитель главного бухгалтера по сводной отчетности и методологии учета центральной бухгалтерии ПАО «НЕФАЗ» до 25 декабря 2017 года, эксперт отдела оперативного учета ПАО «НЕФАЗ» с 26 декабря 2017 года.

**Аудитором бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2017 год является общество с ограниченной ответственностью «Аудиторско-консалтинговая компания «Аудэкс» (избран годовым Общим собранием акционеров 26.05.2017).**

"Компания «Аудэкс» основана в 1994 году, на сегодняшний день - это одна из крупнейших аудиторско-консалтинговых компаний России, которая оказывает полный комплекс услуг в области аудита, консалтинга, бухгалтерского учета, оценки и информационных технологий.

ООО «АКК «Аудэкс» с 30.09.2016 г. является членом саморегулируемой организацией аудиторов «Российский союз аудиторов» (СРО РСА) за основным регистрационным номером записи 11603044001. Ранее «Аудэкс» являлась членом СРО «Российский Коллегия Аудиторов» и была включена в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов НП «РКА» с 12 ноября 2009 г.

I. Состав аффилированных лиц на

3 1 1 2 2 0 1 7

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированног о лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6	7
1.	Публичное акционерное общество «КАМАЗ»	423808, Республика Татарстан, город Набережные Челны, пр. Автозаводский, 2	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции (вклады, доли), составляющие уставный (складочный) капитал	24.02.1999	50,02	50,02
2.	Акционерное общество «Региональный фонд»	Республика Башкортостан, 450008, г. Уфа, ул. Карла Маркса, д. 36	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции (вклады, доли), составляющие уставный (складочный) капитал	31.05.2012	28,50	28,50
3.	Анисимов Андрей Анатольевич	Согласие не получено	Член Совета директоров Общества	26.05.2017	-	-
4.	Виньков Андрей Александрович	Согласие не получено	Член Совета директоров Общества	26.05.2017	-	-
5.	Герасимов Юрий Иванович	Согласие не получено	Член Совета директоров Общества	26.05.2017	-	-
6.	Игнатьев Андрей Сергеевич	Согласие не получено	Член Совета директоров Общества	26.05.2017	-	-
7.	Максимов Андрей Александрович	Согласие не получено	Член Совета директоров Общества	26.05.2017	-	-

8.	Савинков Андрей Сергеевич	Согласие не получено	Член Совета директоров Общества	26.05.2017	-	-
9.	Шакиров Ильмир Тимерханович	Согласие не получено	Член Совета директоров Общества	26.05.2017	-	-
10.	Акимов Денис Юрьевич	Согласие не получено	Член Правления Общества	30.10.2017	-	-
11.	Батргареев Ильдус Ринатович	Согласие не получено	Член Правления Общества	30.10.2017	-	-
12.	Зайнакова Фануза Сабитовна	Согласие не получено	Член Правления Общества	30.10.2017	-	-
13.	Корепанов Евгений Борисович	Согласие не получено	Член Правления Общества	30.10.2017	-	-
14.	Мухаметдинов Юрис Абелгасович	Согласие не получено	Член Правления Общества	30.10.2017	-	-
15.	Хазиев Борис Илюсевич	Согласие не получено	Член Правления Общества	30.10.2017	-	-
16.	Зуйков Сергей Геннадьевич	Согласие не получено	Председатель Правления Общества Генеральный директор Общества	30.10.2017 09.06.2016	-	-
<b>ЗАВИСИМЫЕ ОБЩЕСТВА ЭМИТЕНТА</b>						
17.	Общество с ограниченной ответственностью «Палфингер Кама Цилиндр»	452680, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г.Нефтекамск, ул.Янгутская, д.3, строение 9	Юридическое лицо, в котором Общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли данного юридического лица	04.03.2015	-	-



**ЛИЦА ПРИНАДЛЕЖАЩИЕ К ТОЙ ЖЕ ГРУППЕ ЛИЦ, К КОТОРОЙ ПРИНАДЛЕЖИТ ОБЩЕСТВО**

18.	Открытое акционерное общество «КАМАЗ-Металлургия»	423800, Республика Татарстан, г.Наб.Челны, пр.Автомобильный, 2	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	26.12.1997	-	-
19.	Открытое акционерное общество «КАМАЗ-Дизель»	423800, РФ, Республика Татарстан, г.Наб.Челны, Промкомзона, АБК-306	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	26.12.1997	-	-
20.	Открытое акционерное общество «Камский прессово-рамный завод»	РФ, РТ, г.Наб.Челны, Промкомзона, площадка автопроизводства АБК-107	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	26.12.1997	-	-
21.	Открытое акционерное общество «КАМАЗинструментсепецмаш»	РФ, РТ, г.Наб.Челны, Промкомзона, корпус вспомогательных цехов (КИСМ)	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	26.12.1997	-	-
22.	Акционерное общество «ТОВАРИЩЕСТВО ФИНАНСОВАЯ КОМПАНИЯ «КАМАЗ»	423800, РФ, РТ, г. Набережные Челны, район Автомобильного завода, АБК-421	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	26.12.1997	-	-
23.	Общество с ограниченной ответственностью «КАМАЗэнергоремонт»	РФ, РТ, г.Наб.Челны, Автооборочный проезд, 52	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.10.1990	-	-
24.	Общество с ограниченной ответственностью «Промжелдортранс-Сервис»	423800, РФ, РТ, г.Наб.Челны, Промкомзона, железнодорожная станция «Автомобильная»	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	04.08.1999	-	-
25.	Общество с ограниченной ответственностью «КАМАЗжилбыт»	Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Ак. Рубаненко, д. 6	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	03.03.2008	-	-
26.	Общество с ограниченной ответственностью «ЧЕЛНОВОДОКАНАЛ»	Российская Федерация, Республика Татарстан, город Набережные Челны, промышленно-коммунальная зона, промзона, Хлебный проезд, 27	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	03.03.2008	-	-

27.	Акционерное общество «Внешнеторговая компания «КАМАЗ»	423827, РФ, РТ, г. Набережные Челны, пр. Автозаводский, 2	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.09.1994	-	-
28.	Общество с ограниченной ответственностью «Интермодальная транспортёрка-КАМАЗ»	423810, РФ, РТ, г. Наб. Челны, пр. Вахитова, д.4, подъезд 3, этаж 1	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	18.09.2003	-	-
29.	Общество с ограниченной ответственностью «Центр обслуживания бизнеса»	423827, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Автозаводский, д.2	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	30.07.2004	-	-
30.	Общество с ограниченной ответственностью «Финансово-лизинговая компания «КАМАЗ»	423810, РФ, РТ, г. Наб. Челны, бульвар Рубаненко, 6	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	13.08.2004	-	-
31.	Общество с ограниченной ответственностью «КАМАЗ-Энерго»	РФ, РТ, г. Набережные Челны, Промышленно-коммунальная зона, промзона, ул. Промышленная, д. 73	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	28.04.2007	-	-
32.	Акционерное общество «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО»	Российская Федерация, Республика Татарстан, Тукаевский р-он. село Биклянь Аэропорт Бегишево	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	04.08.2008	-	-
33.	Общество с ограниченной ответственностью «КАМАЗТЕХОБСЛУЖИВАНИЕ»	Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, проезд Производственный, д. 45	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	07.12.1992	-	-
34.	Публичное общество «Туймазинский завод автобетоновозов»	Республика Башкортостан, г. Туймазы, ул. 70-летия Октября, д.17	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	29.06.2006	-	-
35.	Акционерное общество «Лизинговая компания «КАМАЗ»	423827, г. Набережные Челны, проспект Автозаводский, 2	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	02.09.2005	-	-

ПАО «НЕФАЗ»

36.	Акционерное общество «КАМАЗ-Инжиниринг»	Республика Казахстан, Акмолинская обл., г. Кокшетау, ул. Мира, 13	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	02.06.2005	-	-
37.	Открытое акционерное общество «Автоприцеп-КАМАЗ»	353044, г. Ставрополь, пр. Кулакова, 18	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	20.08.1992	-	-
38.	Частная акционерная компания «МИКАМ ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД»	Кафкасу 9, ТРЕППИДЕС ТАУЭР, 4 этаж, Агланция, 2112, Никосия, Кипр (Kafkasou, 9, TREPPIDES TOWER, 4th floor, Aglantzia, 2112, Nicosia, Cyprus)	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.12.2009	-	-
39.	Общество с ограниченной ответственностью «АвтоЗапчасть КАМАЗ»	РФ, РТ, г. Набережные Челны, Промышленно-коммунальная зона, Промзона, Производственный проезд, 45	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	08.04.2011	-	-
40.	Акционерное общество «Камский индустриальный парк «Мастер»	Российская Федерация, Республика Татарстан, город Набережные Челны, Промышленно-коммунальная зона, Промзона, Производственный проезд, 45	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	13.12.2011	-	-
41.	Общество с ограниченной ответственностью «Инновационный центр «КАМАЗ»	Российская Федерация, г. Москва, ул. Верхняя Радищевская, д.17/2, строение 1	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	23.08.2012	-	-
42.	Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания КАМАЗ-Спецтехника»	Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, Промышленно-коммунальная зона, Промзона, Производственный проезд,	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	15.11.2012	-	-

		45					
43.	Общество с ограниченной ответственностью «КАМАЗ – Нью Технолоджи»	423810, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, бульвар Академика Рубаненко, д.4	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	27.12.2012	-		-
44.	Общество с ограниченной ответственностью «АрбаКам-Идель-сервис»	422527, Республика Татарстан, Зеленодольский район, с. Осипово, ул. Полевая, д.30	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	26.12.2013	-		-
45.	Товарищество с ограниченной ответственностью "Торговая компания КАМАЗ"	010008, Республика Казахстан, г. Астана, район Сарыарка, ул.Ирченко, д.31, кв.77	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	13.09.2005	-		-
46.	KAMAZ Motors Limited	№ 3114 А, 2 этаж, 18я Кросс, Банашанкари 2й уровень, Бангалор – 560070, Карнатака, Индия ( No. 3114 А, 2nd Floor, 18th Cross, Banashankari 2nd Stage, Bangalore - 560070, Karnataka, India)	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	25.04.2009	-		-
47.	Открытое акционерное общество «Прессово-рамный завод КАМАЗ»	423827, Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Автозаводский, д. 2	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	12.08.2014	-		-
48.	Акционерное общество «Промышленные активы»	423827, Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Автозаводский, д. 2	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	12.08.2014	-		-

ПАО «НЕФАЗ»

49.	Единоличное общество с ограниченной ответственностью «КАМАЗ-БАЛКАН»	Республика Болгария, г. София 1612, район «Красно Село», бульвар «Царь Борис III» № 126	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	15.11.2000	-	-
50.	Совместное Российско-Казахстанское предприятие товарищество с ограниченной ответственностью «Алматынский Автоцентр «Камаз»	050028, Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Северное кольцо, 49	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	24.03.1997	-	-
51.	Товарищество с ограниченной ответственностью «Акмолинский автоцентр «КАМАЗ»	010008, Республика Казахстан, г. Астана, Промзона-35	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	29.05.1997	-	-
52.	Товарищество с ограниченной ответственностью «Совместное предприятие «Актауский Автоцентр КАМАЗ»	130600, Республика Казахстан, Мангистауская область, Мунайлинский район, сельский округ Кызылтобе, село Кызылтобе, жилой массив Ынтымак	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	19.02.1993	-	-
53.	Совместное Российско-Казахстанское предприятие товарищество с ограниченной ответственностью «Актюбинский автоцентр «Камаз»	03000, Республика Казахстан, г. Актобе, пр. А. Молдагуловой, 52	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	15.07.1993	-	-
54.	Совместное российско-казахстанское предприятие Товарищество с ограниченной ответственностью «Атырауский Автоцентр КАМАЗ»	06001 Республика Казахстан, г. Атырау, ул. Жарбосынова, 84-а	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	09.12.1993	-	-
55.	Закрытое акционерное общество «Краснодарский автоцентр КАМАЗ»	353202, Краснодарский край, с. Динская, ул. Красная, 125	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	26.06.1998	-	-
56.	Совместное Российско-Казахстанское предприятие товарищество с ограниченной ответственностью «Костанайский автоцентр КАМАЗ»	100004, Республика Казахстан, г. Костанай, ул. Карбышева, 32	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	18.11.1994	-	-
57.	Общество с ограниченной ответственностью «Саратовский Автоцентр КАМАЗ»	410536, Саратовская обл., Саратовский район, пос. Зоринский	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	23.12.1994	-	-

58.	Товарищество с ограниченной ответственностью совместное Российско-Казахстанское предприятие «Уральский Автоцентр КАМАЗ»	090005 Республика Казахстан, г. Уральск, ул. Космическая, 8/1	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	24.09.1996	-	-
59.	Общество с ограниченной ответственностью «Хабаровский Восточно-Региональный «Автоцентр КАМАЗ»	680042, г. Хабаровск, проезд Воронежский, 1	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.03.2013	-	-
60.	Открытое акционерное общество «РТ-АВТО»	Российская Федерация, 109240, г. Москва, Верхний Таганский туп., д. 2/17, стр. 1	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.04.2010	-	-
61.	Йосиф Екатерина	Согласие не получено	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	02.06.2010	-	-
62.	Чараламбоус Деметра	Согласие не получено	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	02.06.2010	-	-
63.	Макарова Елена Михайловна	Согласие не получено	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	02.06.2010	-	-
64.	Кистин Сергей Александрович	Согласие не получено	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	25.05.2012	-	-
65.	Георгиев Василий Афанасьевич	Согласие не получено	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	28.06.2010	-	-
66.	Гафеев Рафаил Васильевич	Согласие не получено	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	15.11.2010	-	-
67.	Кирич Евгений Михайлович	Согласие не получено	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	20.01.2009	-	-
68.	Закрытое акционерное общество "СпецАвтоЦентр КАМАЗ"	445847, Россия, г. Тольятти, ГСП, ул. Северная, 23	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	28.05.1999	-	-
69.	Общество с ограниченной ответственностью "Брестский автоцентр КАМАЗ"	224025, Беларусь, г. Брест, ул. Лейтенанта Рябцева, 39/2	Лицо принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.05.1999	-	-

70.	Жланович Александр Олегович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	28.07.2009	-	-
71.	Общество с ограниченной ответственностью "АВТОЦЕНТР КАМАЗ"	734060, Таджикистан, г. Душанбе, 1 км Айиник, III	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	11.12.1996	-	-
72.	Стеблов Максим Георгиевич	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	04.06.2009	-	-
73.	Общество с ограниченной ответственностью "КАМАЗ-ЛИЗИНГ-Сервис"	142401, РФ, Московская обл., г. Ногинск, ш. Энтузиастов, д.64-Б	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	05.05.2008	-	-
74.	Шагабутдинов Заки Мугимович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	30.12.2009	-	-
75.	Авзалов Ильшат Раисович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	11.05.2010	-	-
76.	Китов Владимир Альбертович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	27.03.2009	-	-
77.	Лаптев Геннадий Михайлович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	08.12.2008	-	-
78.	Общество с ограниченной ответственностью «Логикам»	423800, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, Промзона, АБП-2	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.09.2008	-	-
79.	Агibalов Алексей Борисович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	18.01.2012	-	-
80.	Знаилов Серик Асхарович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	30.03.2012	-	-
81.	Романцов Сергей Анатольевич	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	03.07.2012	-	-
82.	Гумеров Ирек Флорович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	23.08.2012	-	-
83.	Каничев Павел Владимирович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	03.04.2017	-	-

ПАО «НЕФАЗ»

84.	Рыбаков Александр Васильевич	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	12.08.2014 01.12.2017	-	-
85.	Сиразетдинов Марат Сагитович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	15.10.2012	-	-
86.	Заринов Гамиль Шарипович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	03.09.2013	-	-
87.	Нуриахметов Тимур Фатихович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	08.02.2017	-	-
88.	Скиндарос Андрей Иозасович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	05.04.2014	-	-
89.	Зубрилова Лариса Александровна	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	15.01.2015	-	-
90.	Пузырьков Кирилл Юрьевич	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	02.04.2014	-	-
91.	Шамилова Ольга Владимировна	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	27.05.2014	-	-
92.	Снарский Сергей Владимирович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.12.2017	-	-
93.	Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Первый промышленный альянс»	Российская Федерация, Республика Татарстан, г.Казань	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	04.02.2015	-	-
94.	Гуков Сергей Анатольевич	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	10.03.2015	-	-
95.	Общество с ограниченной ответственностью «КРАН центр КАМАЗ»	Российская Федерация, Республика Татарстан, г.Набережные Челны, Промышленная зона, дом 45	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	05.03.2015	-	-
96.	Общество с ограниченной ответственностью Клиника-санаторий «Набережные Челны»	423826, Российская Федерация, Республика Татарстан, г.Набережные Челны, проспект Чулман, д.61/4	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	27.04.2015	-	-



ПАО «НЕФАЗ»

97.	Казакова Мария Александровна	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	06.04.2015	-	-
98.	Файзова Юлия Мударисовна	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	27.04.2015	-	-
99.	Карымов Сергей Владимирович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.06.2015	-	-
100.	Акционерное общество «Кузнечный завод КАМАЗ»	423827, Республика Татарстан, г.Набережные Челны, пр.Автомобильный, д.2	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.07.2015	-	-
101.	Калашников Александр Алексеевич	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.07.2015	-	-
102.	Николаев Антон Рюрикович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.09.2015	-	-
103.	Общество с ограниченной ответственностью «Сура»	Республика Татарстан, г.Казань, ул.Вишневского, д.2Е	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.10.2015	-	-
104.	Фахрутдинов Радик Билялович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.10.2015	-	-
105.	Общество с ограниченной ответственностью «Склад ТОВАРИЩЕСТВО-ФИНАНСОВОЙ КОМПАНИИ «КАМАЗ»	423800, Республика Татарстан, г.Набережные Челны, Резервный проезд, 43/18	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.10.2015	-	-
106.	Общество с ограниченной ответственностью «ЭнБиСи Аэро»	119048, г.Москва, ул.Ефремова, д.14, офис 19	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	03.11.2015	-	-
107.	Общество с ограниченной ответственностью «Склад временного хранения «Бегишево»	423800, Российская Федерация, Республика Татарстан, г.Набережные Челны, Производственный проезд, 45, оф.А314	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	17.11.2015	-	-
108.	Урманов Ахат Фаритович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	02.06.2010	-	-
109.	Шамсутдинов Рустам Данисович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.10.2015	-	-

110.	Общество с ограниченной ответственностью «Ставропольский краевой индустриальный парк «Мастер»	355044, Российская Федерация, Ставропольский край, г. Ставрополь, пр. Кулакова, д. 18	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	13.01.2016	-	-
111.	Гордеев Александр Станиславович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	13.01.2016 02.07.2016	-	-
112.	Панфилов Эдуард Владимирович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.04.2016	-	-
113.	Язовских Павел Федорович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	05.12.2016	-	-
114.	Афанасьев Сергей Андреевич	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	18.04.2016	-	-
115.	Карпов Андрей Викторович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.12.2017	-	-
116.	Халиуллина Жанна Евгеньевна	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	16.12.2015	-	-
117.	Ковганов Андрей Евгеньевич	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	06.08.2016	-	-
118.	Олейник Евгений Юрьевич	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	17.08.2016	-	-
119.	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированная организация Камского машиностроительного промышленного кластера»	423800, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Автозаводский, д.2	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	17.08.2016	-	-
120.	Курочкин Андрей Анатольевич	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	29.11.2016	-	-
121.	Зайдов Хуршед Акрамович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	31.03.2011	-	-
122.	Нуретдинов Гумер Хасаньянович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	11.02.2014	-	-

ПАО «НЕФАЗ»

123.	Камеев Ринат Фатихович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.03.2011	-	-
124.	Зуб Владимир Калистратович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	10.06.2016	-	-
125.	Общество с ограниченной ответственностью «Кемеровский автоцентр КАМАЗ»	650033, РФ, г. Кемерово, ул. Терешковой, 76	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	09.02.2017	-	-
126.	Абрамов Владимир Иванович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	06.02.2017	-	-
127.	Исламшина Елена Мударисовна	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	08.02.2017	-	-
128.	Замилова Катерина Владимировна	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	08.02.2017	-	-
129.	Халиуллин Фарид Фарукович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.03.2017	-	-
130.	Гладков Андрей Дмитриевич	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	14.03.2017	-	-
131.	Общество с ограниченной ответственностью «Промышленные компоненты КАМАЗ»	423827, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Автозаводский, д.2	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	03.04.2017	-	-
132.	Курганов Владимир Александрович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	03.04.2017	-	-
133.	Агапитов Дмитрий Владимирович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	01.06.2017	-	-
134.	Гаврилов Владислав Анатольевич	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	19.06.2017	-	-
135.	Карсыбеков Нурдаулет Байзрахманович	Согласие не получено	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	08.07.2017	-	-
136.	Общество с ограниченной ответственностью «Тепловые сети западного вывода»	423800, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Промышленная дом 73	Лицо, принадлежащее к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	08.09.2017	-	-

137.	Вахитов Рамиль Хамбалович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	08.09.2017	-	-
138.	Публичное акционерное общество «Тутаевский моторный завод»	152300, Россия, Ярославская область, город Тутаев, улица Спрингелей, 1	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	22.12.2017	-	-
139.	Ягудин Альберт Шакирович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	18.12.2017	-	-
140.	Грибанов Виталий Михайлович	Согласие не получено	Лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество	22.12.2017	-	-

## 1.2 ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Реализация бюджета инвестиций завода в 2017 году направлена на создание производственных мощностей по выпуску 1200 единиц автобусных шасси, внедрения 2 очереди окрасочного робототехнического комплекса, создание новых образцов прицепной техники, пассажирских автобусов, изготовлению технологической оснастки.

Общая сумма затрат на реализацию инвестиционных проектов ПАО «НЕФАЗ» составило 93,5 млн. руб., что на 32% больше чем в 2016 году.

В 2017 году по программе НИОКР разработаны и изготовлены следующие опытные образцы:

- перронный автобус 5299-0000430 на базе КАМАЗ-52974 предназначенный для доставки пассажиров от аэровокзала к самолету и обратно на небольших аэродромах ;
- городской автобус 100% низкопольности шириной 2550 мм с дизельным двигателем;
- тракторный прицеп 2ПТМ5-0000011 предназначенный для перевозки различных сельскохозяйственных грузов по всем видам дорог, а также в полевых условиях. Масса перевозимого груза – до 4,5 тонн;
- полуприцеп-рефрижератор 93341-5300313. В нем установлено холодильное оборудование фирмы Thermo King – одного из ведущих мировых производителей рефрижераторных установок. Он имеет облегченную рамную конструкцию шасси, оборудован тормозной системой Wabco, комплектом электрооборудования Aspöck (Австрия) ;
- автомобиль-самосвал для перевозки сыпучих с/х грузов 45144-0000030-04 с надстройкой 45144-8600030-05;
- низкорамный полуприцеп (трал) 93344-0779110 с их помощью появляется возможность перевозить и негабаритные виды продукции. Высота погрузочной площадки над землей составляет 90 см.;
- самосвальным прицеп для перевозки сыпучих с/х грузов 8560-0144630-04;
- магистральный полуприцеп 93341-0640201-08.

Сумма затрат на НИОКР составило 3,7 млн. руб.

В 2017 закончен 1 этап создания производственных мощностей по выпуску 1200 единиц автобусных шасси в год. Освоен выпуск всей линейки автобусных шасси и электробусов. Внедрено сборочное производство по изготовлению автобусных шасси с соответствующим оборудованием. На приобретение оборудования, инструмента, строительно-монтажные работы было направлено 16,2 млн. руб.

На технологическую подготовку производства было направлено 12,4 млн. руб.

Закончены работы по полной роботизации процесса нанесения ЛКМ на самосвальные платформы, что позволит значительно снизить трудоемкость и улучшить условия труда маляров. Затраты на приобретение оборудования, вычислительной техники, автотранспорта и другие строительно-монтажные работы было направлено 61,2 млн. руб.

## 1.3 ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

С целью минимизации воздействия на окружающую среду в 2017 году были выполнены следующие мероприятия:

- произведена замена пылеулавливающих установок на шлифовально-заточных и внутришлифовальных станках цеха №11;
- проведен экоаналитический контроль эффективности работы газопылеулавливающих установок, контроль соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов на источниках загрязнения атмосферы;
- пройдена процедура аккредитации лаборатории экологии и промышленной санитарии в Росаккредитации, получен аттестат аккредитации № RA.RU.21AT59;

- разработан и согласован в Управлении Росприроднадзора по РБ проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, получен Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение;
- проведен мониторинг состояния и загрязнения грунтовых вод на территории объекта размещения отходов и в пределах его воздействия на окружающую среду;
- раздельный сбор отходов;
- заключены договора со специализированными организациями на обезвреживание и утилизацию производственных отходов.

На предприятии осуществляется производственный экологический контроль (далее ПЭК) в соответствии с Положением о ПЭК, Программой ПЭК, планами-графиками контроля.

ПАО «НЕФАЗ» располагает всеми необходимыми действующими разрешениями на осуществление деятельности: разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, лицензия по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности.

Годовые статистические отчеты по охране окружающей среды сдаются в установленные сроки. Сверхлимитные выбросы и сверхлимитное размещение отходов отсутствуют.

## 1.4 ПРЕТЕНЗИОННО-ИСКОВАЯ РАБОТА

В 2017 году ПАО «НЕФАЗ» в отношении должников были предъявлены иски и требования в суды на сумму 692 тыс. руб. В отношении ПАО «НЕФАЗ» на конец 2017 года находятся на рассмотрении предъявленные иски и требования на сумму 3 947 тыс. руб., по результатам рассмотрения частично взыскано 2 495 тыс. руб., в остальной части направлены встречные иски и требования.

## 1.5 РИСКИ, СВЯЗАННЫЕ С ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОБЩЕСТВА

ПАО «НЕФАЗ» при осуществлении своей деятельности использует принципы единого подхода к осуществлению процессов внутреннего контроля и управлению рисками в соответствии с требованиями Политики в области управления рисками ПАО «КАМАЗ».

Общество стремится повышать эффективность и качество процессов внутреннего контроля и управления рисками, приводить их в соответствии с потребностями бизнеса и управления.

Политика управления рисками рассматривается менеджментом Общества как важная часть системы корпоративного управления, направленная на достижение стратегического развития, повышение эффективности бизнеса и сохранение активов. Управление рисками в ПАО «НЕФАЗ» является многоуровневым. Для каждого уровня существует порог принятия решений по утверждению перечня рисков, мероприятий по снижению риска и иных решений, принимаемых в рамках управления рисками.

Организационная структура управления рисками:

- 1.Правление;
- 2.Генеральный директор;
- 3.Заместитель генерального директора, руководитель подразделения (владельцы риска).

Совет директоров Общества определяет эффективность подхода к управлению рисками при утверждении бизнес-плана и программы стратегического развития Общества. Определяет эффективность управления рисками, осуществляет контроль функционирования системы управления рисками.

Система управления рисками базируется на следующих принципах:

- требования Политики по управлению рисками применяются всеми структурными подразделениями Общества по принципу «сверху вниз»;
- обеспечивается эффективность финансово-хозяйственной деятельности и экономического использования ресурсов Общества; сохранности активов Общества; полноты и достоверности бухгалтерской (финансовой), статистической, управленческой и другой отчетности Общества;

- разработаны и обеспечиваются мероприятия по контролю за соблюдением требований законодательства, а также внутренних политик, регламентов и процедур Общества.

При этом применяются различные способы реагирования на риски, включая:

- уклонение от риска, например, отказ от рискованных проектов;
- предотвращение риска, т.е. проведение превентивных мероприятий с целью либо полного устранения риска, либо уменьшения возможных убытков;
- страхование риска;
- принятие риска.

Оценка риска производится на основе вероятности и существенности последствий его действия. Выявление рисков осуществляется на всех уровнях управления Обществом в соответствии с принципами классификации рисков, путем разработки, применения и отслеживания отраслевых опережающих индикаторов состояния мировой экономики и экономики России; систематического прогнозирования сценариев развития экономики страны и регионов, представляющих для ПАО «НЕФАЗ» экономический интерес.

#### **Факторы риска и способы реагирования**

##### **Отраслевые риски:**

Общество старается сохранить, а в некоторых сегментах увеличить свою долю на рынке. К положительному фактору относится диверсификация производства Общества, где падение спроса на одну группу изделий компенсируется увеличением объема продаж других групп. Изменение цен как на сырье, так и на продукцию Общества не оказывает существенного влияния на исполнение обязательств по ценным бумагам.

##### **Страновые и региональные риски:**

Экономическая ситуация в стране на сегодняшний день характеризуется определенной стабильностью.

Политическая ситуация в стране и регионе, в котором Общество зарегистрировано в качестве налогоплательщика, стабильная, отрицательного влияния изменения ситуации в стране и регионе, военных конфликтов, забастовок, не предвидится. Риски, связанные с возможным прекращением транспортного сообщения в связи с удаленностью и/или труднодоступностью практически отсутствуют.

##### **Финансовые риски:**

Влияние финансовых рисков на показатели ликвидности Общества оценивается как среднее. ПАО «НЕФАЗ» будет поддерживать оптимальный уровень ликвидности путем планирования денежных потоков, сокращения расходов, сокращения запасов сырья, материалов и готовой продукции, продажи непрофильных активов.

##### **Правовые риски:**

Из-за сравнительно малого объема экспортно-импортных операций влияние изменения валютного регулирования, изменение правил таможенного контроля и пошлин слабое, прочие правовые риски также не оказывают существенного влияния на деятельность Общества.

##### **Стратегический риск:**

Риск возникновения у Общества убытков в результате ошибок (недостатков), допущенных при принятии решений, определяющих стратегию деятельности и развития Общества (стратегическое управление) и выражающихся в неучете или недостаточном учете возможных опасностей, которые могут угрожать деятельности Общества, неправильном или недостаточно обоснованном определении перспективных направлений деятельности, в которых Общество может достичь преимущества перед конкурентами, отсутствии или обеспечении в неполном объеме необходимых ресурсов (финансовых, материально-технических, людских) и организационных мер (управленческих решений), которые должны обеспечить достижение стратегических целей деятельности Общества, оценивается как низкий.

##### **Риски, связанные с деятельностью Общества:**

Общество в судебных процессах, оказывающих существенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность Общества, не участвовало, риски, связанные с отсутствием возможности продлить действие лицензии эмитента и с ответственностью по долгам третьих лиц

незначительны. Риски потери потребителей, на оборот с которыми приходится не менее чем 10 процентов общей выручки, также незначительны, из потребителей можно выделить ПАО «КАМАЗ» (доля в уставном капитале Общества составляет 50,02%), с которым установлены производственные взаимоотношения.

**Риск потери деловой репутации (репутационный риск)**

В связи со стабильным положением Общества и крайне низкой вероятностью формирования негативного представления об Обществе в целом риск потери деловой репутации не оказывает значительного влияния.



## **2. СУЩЕСТВЕННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

### **2.1 ОСНОВЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ**

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности:

- Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ;
- «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н;
- Положений по бухгалтерскому учету и иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации;
- Приказа Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций»;
- Приказа Общества от 30.12.2016 №713 « Об утверждении и введении в действие «Положения об учетной политике ПАО «НЕФАЗ»;
- Приказа Общества от 29.12.2017 № 626 «О внесении изменений и дополнений в приказ от 30.12.2016 №713 « Об утверждении и введении в действие «Положения об учетной политике ПАО «НЕФАЗ».

Числовые показатели бухгалтерской отчетности представлены в тысячах рублей (тыс. руб.). Отрицательные показатели приведены в круглых скобках.

Годовая бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, приложений к балансу и отчету о финансовых результатах (отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств) и настоящих Пояснений.

Отчетным годом является календарный год – с 01.01.2017 по 31.12.2017.

Активы и обязательства Общества отражаются в бухгалтерском балансе в качестве краткосрочных или долгосрочных, в зависимости от срока обращения (погашения). Активы и обязательства представляются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним составляет не более 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и хозяйственных операциях приводятся в бухгалтерской отчетности обособленно в случае их существенности. Существенность ошибки организация определяет самостоятельно, исходя как из величины, так и характера соответствующей статьи бухгалтерской отчетности.

С сентября 2017 года функции ведения бухгалтерского и налогового учета в соответствии с договором оказания услуг от 21.09.2017 №421 переданы в ООО «Центр обслуживания бизнеса», являющегося 100% дочерним обществом ПАО «КАМАЗ». ООО «Центр Обслуживания Бизнеса» занимается оказанием услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета, технической поддержке, созданию и сопровождению систем на базе «1С:Предприятие 8», Microsoft, Oracle, Siemens, Alcatel, Cisco, Extreme Networks, Hewlett-Packard, IBM и многих других вендоров, а также корпоративных систем, разработанных группой компаний КАМАЗ.

### **2.2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА**

#### 2.2.1. Учет нематериальных активов

Стоимость нематериальных активов ежемесячно погашается посредством амортизации, исчисленной линейным способом.

Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в бухгалтерском учете путем накопления сумм на счете 05 «Амортизация нематериальных активов».

Объекты нематериальных активов проверяются на обесценение в порядке, определенном международными стандартами финансовой отчетности, после их признания в порядке, установленном законодательством РФ, и официального опубликования на русском языке.

### 2.2.2. Учет основных средств

Стоимость объектов основных средств погашается посредством начисления амортизации линейным способом. По основным средствам, приобретенным позднее 1 января 2003 года, применяется срок полезного использования, установленный Классификацией основных средств.

Размер амортизационных отчислений по имуществу, являющемуся объектом финансовой аренды (лизинга) с правом выкупа, определяется линейным способом исходя из срока полезного использования, равного сроку договора лизинга.

Активы, в отношении которых выполняются все условия принятия их к учету в качестве объектов основных средств стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе МПЗ и оформляются первичными документами по учету материалов. В целях обеспечения сохранности этих объектов в производстве (эксплуатации) должен быть организован аналитический учет и контроль за их движением.

В составе основных средств учитывается имущество, приобретенное для передачи в аренду, полученное по договору лизинга, ранее принятое к учету у продавца в качестве объектов основных средств (за исключением инвентаря, хозяйственных принадлежностей и вычислительной техники).

В случае отклонения текущей (восстановительной) стоимости от рыночной стоимости более чем на 10 процентов организацией по ранее переоценивающимся группам однородных объектов основных средств осуществляется переоценка по документально подтвержденным рыночным ценам.

Проценты по полученным кредитам и займам, непосредственно связанные с приобретением инвестиционного актива, включаются в стоимость инвестиционного актива в том отчетном периоде, к которому они относятся, независимо от условий предоставления займа (кредита). Для целей учета расходов по займам и кредитам к инвестиционным активам относятся объекты основных средств (включая земельные участки), нематериальных активов или иных внеоборотных активов (за исключением имущества, полученного или переданного по договору лизинга), имеющие сумму предполагаемых расходов на приобретение, сооружение и (или) изготовление более 500 млн. руб. и предполагаемый срок подготовки или создания более 12 месяцев.

Утилизационный сбор, уплаченный при приобретении транспортного средства, в отношении которого не был уплачен сбор, учитывается в составе первоначальной стоимости транспортного средства.

### 2.2.3. Учет финансовых вложений

Оценка финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, осуществляется при их выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Все затраты на приобретение финансовых вложений включаются в их первоначальную стоимость. В случае незначительности (менее 5% по сравнению с суммой, уплачиваемой по договору) величины затрат на приобретение векселей, учитываемых в составе финансовых вложений, такие затраты признаются прочими расходами в том отчетном периоде, в котором векселя были приняты к бухгалтерскому учету.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости путем ежемесячной корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату.

### 2.2.4. Учет расходов на НИОКР

Расходы, признаваемые в соответствии с ПБУ 17/02 расходами по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам, списываются на расходы по обычным видам деятельности линейным способом в течение одного года.

### 2.2.5. Учет материально-производственных запасов

Материальные ресурсы, приобретенные от поставщиков, учитываются по фактической себестоимости с отражением на счете 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». Фактическая себестоимость приобретенных за месяц материалов формируется путем алгебраического суммирования данных, учтенных на следующих счетах:

- на счете 10 «Материалы» отражается стоимость материалов по учетной цене (цене ценника-шифратора);
- на счете 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» отражаются разницы в стоимости приобретенных материалов, исчисленной в фактической себестоимости приобретения (заготовления), и учетных ценах (включая транспортно-заготовительные расходы);
- на счете 17 «Отклонение в стоимости материальных ценностей, связанное с изменением цены ценника-шифратора» отражаются суммы отклонений учетной цены материалов от цены ценника-шифратора.

При отпуске материальных ресурсов в производство и ином выбытии их оценка осуществляется по методу средней себестоимости.

Доходы, расходы от реализации МПЗ отражаются в составе прочих доходов и расходов.

Списание отклонений в стоимости материалов, включая ТЗР, производится пропорционально учетной стоимости материалов, исходя из отношения суммы остатка величины отклонения, включая ТЗР, на начало месяца (отчетного периода) и текущих отклонений, включая ТЗР, за месяц (отчетный период) к сумме остатка материалов на начало месяца (отчетного периода) и поступивших материалов в течение месяца (отчетного периода) по учетной стоимости.

Материально-производственные запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи которых снизилась, отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей. Основным критерием для оценки суммы резерва в отношении МПЗ является срок их залежалости.

### 2.2.6. Учет товаров

Учет товаров в оптовой торговле осуществляется по покупной стоимости. Все виды издержек снабженческих подразделений, а также транспортные расходы по отгрузке товаров потребителям учитываются на счете 44 «Расходы на продажу». Транспортно-заготовительные расходы, связанные с приобретением и доставкой товаров, распределяются между стоимостью проданных товаров и их остатком на конец месяца. Продажа товаров сторонним организациям и организациям ПАО «КАМАЗ» осуществляется на условиях рыночных цен либо рыночной рентабельности. Оценка товаров (кроме товаров, учитываемых по продажной стоимости) при их отпуске в производство и ином выбытии осуществляется по средней себестоимости..

### 2.2.7. Учет готовой продукции

Продукция, предназначенная для продажи на сторону (включая внутрикорпоративный оборот), считается готовой по мере сдачи ее на склады. Готовая продукция учитывается по фактическим затратам, связанным с ее изготовлением (по ограниченной фактической себестоимости). Аналитический учет готовой продукции на складе ведется в разрезе номенклатуры по учетным ценам. В качестве учетной цены применяется ограниченная нормативная себестоимость. Распределение фактической себестоимости по видам готовой продукции (работ, услуг), отгруженной сторонним организациям и организациям ПАО «КАМАЗ», осуществляется пропорционально плановым затратам в пересчете на фактические объемы продаж (план на факт). Выпуск готовой продукции отражается в учете без использования счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)».

### 2.2.8. Учет незавершенного производства

Оценка НЗП производится по прямым нормативным (плановым) статьям затрат. К прямым затратам относятся: материалы, полуфабрикаты покупные, полуфабрикаты собственного производства, основная заработная плата, дополнительная заработная плата, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. При этом, из стоимости материальных затрат исключается стоимость возвратных отходов.

### 2.2.9. Учет доходов и расходов будущих периодов

Доходы (расходы), полученные (произведенные) в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются на счетах доходов (расходов) будущих периодов, если такой порядок прямо предусмотрен действующими нормативно-правовыми актами законодательства. Аналогичный порядок применяется и по непредусмотренным законодательством о бухгалтерском учете ситуациям на основании решения главного бухгалтера организации.

### 2.2.10. Учет оценочных обязательств

В ПАО «НЕФАЗ» создается оценочное обязательство:

- в связи с предстоящей оплатой отпусков в соответствии с Методикой, утвержденной распоряжением главного бухгалтера ПАО «НЕФАЗ»;
- по гарантийному ремонту согласно Методике формирования оценочного обязательства по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию автотехники;
- оценочное обязательство на выплату вознаграждения по итогам года, при условии принятия Правлением ПАО «НЕФАЗ» решения о выплате вознаграждения до даты подписания годовой бухгалтерской отчетности;
- оценочное обязательство на выплату вознаграждения для членов коллегиального исполнительного органа и менеджеров;
- оценочное обязательство по расходам, не отраженным на конец отчетного периода в связи с несвоевременным получением первичных документов;
- оценочное обязательство под предстоящие расходы по договорам с покупателями, после перехода права собственности на товары к покупателю.

### 2.2.11. Учет оценочных резервов

Общество создает и отражает в отчетности оценочные резервы:

- по сомнительным долгам в соответствии с Положением, утвержденным распоряжением главного бухгалтера ПАО «НЕФАЗ»;
- под обесценение финансовых вложений в соответствии с Методикой, утвержденной приказом генерального директора ПАО «НЕФАЗ»;
- под снижение стоимости материальных ценностей в соответствии с Методикой, утвержденной приказом генерального директора ПАО «НЕФАЗ».

### 2.2.12. Доходы и расходы

Доходы и расходы общества подразделяются на доходы и расходы общества по обычным видам деятельности и прочие доходы и расходы. Доходами от обычных видов деятельности является выручка от следующих видов деятельности:

- от продажи продукции;
- от продажи товаров;
- от продажи услуг.

Все остальные доходы и расходы являются прочими.

Факты хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами (допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности). Выручка отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей.

В целях бухгалтерского учета общехозяйственные расходы, учитываемые на счете 26 «Общехозяйственные расходы организации», в конце отчетного месяца списываются на счет 90 «Продажи».

Общая сумма общепроизводственных расходов (счет 25) распределяется между структурными единицами (списывается в дебет счета 20) основного производства пропорционально основной заработной плате основных производственных рабочих.

Расходы на продажу готовой продукции (работ, услуг), учитываемые на счете 44, в полном объеме списываются в дебет счета 90 «Продажи».

Прочие доходы отражены в отчете о прибылях и убытках за минусом расходов, относящихся к этим доходам, в случаях, когда доходы и связанные с ними расходы, возникающие в результате одного и того же или аналогичного по характеру факта хозяйственной деятельности, не являются существенными для характеристики финансового положения организации, и соответствующие правила бухгалтерского учета предусматривают или не запрещают такое отражение.

Штрафные санкции, пени, уплачиваемые за нарушение налогового и иного законодательства, учитываются на счете 99 «Прибыли и убытки».

#### 2.2.13. События после отчетной даты

Существенным событием признается:

- событие, без знания о котором пользователям бухгалтерской отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния движения денежных средств или результатов деятельности Общества;
- сумма, отношение которой к общему итогу соответствующих данных составляет более 5 %.

#### 2.2.14. Условные факты хозяйственной деятельности

Существенность последствий условного факта определяется Обществом, исходя из общих требований к бухгалтерской отчетности, как сумма, отношение которой к общему итогу соответствующих данных составляет более 5%.

#### 2.2.15 Отражение в бухгалтерской отчетности государственной помощи в виде субсидий

В соответствии со вторым абзацем п.7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», при утверждении в Учетной политике способа отражения в отчетности субсидий на финансирование текущих расходов (недополученных доходов), Общество руководствуется федеральными стандартами бухгалтерского учета с учетом требований Международных стандартов финансовой отчетности. В частности, Общество не применяет ПБУ 13/2000 об отражении субсидий в составе прочих доходов отчета о финансовых результатах, поскольку Международные стандарты финансовой отчетности (IAS 20, пп.29-31) предполагают выбор учетной политики в отношении способа отражения субсидий в отчете о финансовых результатах, и для целей составления консолидированной отчетности ПАО «КАМАЗ» предполагается иной способ отражения субсидий в отчете о финансовых результатах.

В отчете о финансовых результатах государственная помощь в форме субсидий, предоставляемых на основании Постановления Правительства РФ от 09.04.2010 № 218, компенсационных выплат по расходам, понесенным организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", финансового обеспечения предупредительных мер ФСС, а также субсидий,

предоставленных на финансирование расходов, понесенных организацией в предыдущие периоды, признанная в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов, отражается по строке 2340 «Прочие доходы».

Остальные субсидии, на финансирование текущих расходов, признанные в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов, уменьшают в отчете о финансовых результатах сумму расходов, на финансирование которых они направлены по строкам 2130 «Доходы от полученных субсидий», 2215 «Доходы от полученных субсидий», 2230 «Доходы от полученных субсидий».

Субсидии, предоставляемые на возмещение недополученных доходов в случае предоставления скидки покупателям, признанные в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов, отражаются в отчете о финансовых результатах по строке 2115 «Доходы от полученных субсидий».

#### 2.2.16 Отражение в бухгалтерской отчетности

Величина незавершенных капитальных вложений, за исключением нематериальных активов и расходов на НИОКР, учитываемая на счетах 07, 08, отражается по строке 1150 «Основные средства» Бухгалтерского баланса.

Авансы, выданные на приобретение (создание) внеоборотных активов, отражаются по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» Бухгалтерского баланса.

Налог на добавленную стоимость, начисленный с авансов полученных, отражается в составе дебиторской задолженности по строке 1235.20 «Прочие дебиторы» Бухгалтерского баланса. Налог на добавленную стоимость, предъявленный к вычету из бюджета с авансов выданных, отражается в составе кредиторской задолженности по строке 1525 «Прочие кредиторы» Бухгалтерского баланса.

Суммы, учтенные на счете 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей», в части стоимости недостающих или испорченных материальных ценностей, по которым не принято решение о списании, отражаются по строке 1260 «Прочие оборотные активы» Бухгалтерского баланса.

В бухгалтерском учете бонусы покупателям учитываются на счете 44 «Расходы на продажу» в составе коммерческих расходов. В Отчете о финансовых результатах бонусы уменьшают сумму выручки по строке 2110 «Выручка от продажи товаров, продукции и услуг».

Суммы положительных и отрицательных курсовых разниц, суммы дооценки и уценки котируемых финансовых вложений за отчетный период отражаются развернуто.

Финансовые результаты от реализации права требования, покупки и продажи валюты, передачи векселей в счет оплаты товаров (работ, услуг) отражаются в Отчете о финансовых результатах по строке 2340 «Прочие доходы», либо по строке 2350 «Прочие расходы» с раскрытием информации о доходах и расходах в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В Отчете о финансовых результатах утилизационный сбор, исчисленный в отношении колесных транспортных средств и шасси, в соответствии со ст.24.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» отражается по строке 2120 «Себестоимость проданных товаров, продукции и услуг».

## 2.3. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

### Изменения учетной политики для целей бухгалтерского учета на 2017 год

№ п/п	Положение учетной политики в новой редакции/вновь введенное/исключенное	Дата, с которой действуют изменения	№ и дата документа, которым утверждены изменения
1	В ПАО «НЕФАЗ» создаются прочие оценочные обязательства в соответствии с Методикой, утвержденной приказом генерального директора ПАО «НЕФАЗ»: - оценочное обязательство на выплату вознаграждения по итогам года, при условии принятия Правлением ПАО «НЕФАЗ» решения о выплате вознаграждения до даты подписания годовой бухгалтерской отчетности; - оценочное обязательство на выплату вознаграждения для членов коллегиального исполнительного органа и менеджеров; - оценочное обязательство по расходам, не отраженным на конец отчетного периода в связи с несвоевременным получением первичных документов; - оценочное обязательство под предстоящие расходы по договорам с покупателями, после перехода права собственности на товары к покупателю	01.01.2017	626 от 29.12.2017
2	Вознаграждения, полученные за предоставление поручительства и других обеспечений по обязательствам третьих лиц, признаются в составе прочих доходов равномерно в течение периода начисления вознаграждения согласно условиям заключенных договоров (соглашений). Сумма дохода на дату выдачи поручительства (обеспечения) отражается на счете учета доходов будущих периодов.	01.01.2017	
3	Налог на добавленную стоимость, начисленный с авансов полученных, отражается по строке 1235.20 «Прочие дебиторы» в составе строки 1230.20 «Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты» бухгалтерского баланса. Налог на добавленную стоимость, предъявленный к вычету из бюджета с авансов выданных, отражается по строке 1525 «Прочие кредиторы» в составе строки 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса.	01.01.2017	
4	В отчете о финансовых результатах государственная помощь в форме субсидий, предоставляемых на основании Постановления Правительства РФ от 09.04.2010 № 218, компенсационных выплат по расходам, понесенным организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", финансового обеспечения предупредительных мер ФСС, признанная в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов, отражается по строке 2340 «Прочие доходы». Субсидии на финансирование текущих расходов, не указанные в первом абзаце настоящего подпункта, признанные в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов, уменьшают в отчете о финансовых результатах сумму расходов, на финансирование которых они направлены по строкам 2120 «Себестоимость продаж», 2210 «Коммерческие расходы», 2220 «Управленческие расходы», 2330 «Проценты к уплате». Субсидии, предоставляемые на возмещение недополученных доходов в случае предоставления скидки покупателям, признанные в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов, отражаются в отчете о финансовых результатах по строке 2115 «Доходы от полученных субсидий».	01.01.2017	631 от 29.12.2017

### 3. РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ СТАТЕЙ «БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА» И «ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ»

#### 3.1. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1110 «НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ»

Нематериальные активы на 31.12.2017 г. составили в сумме 134 тыс. руб. С начала года нематериальные активы уменьшились за счет начисления износа в сумме 11 тыс. руб. Приобретен нематериальный актив в виде свидетельства на товарный знак №586298 на сумму 72 тыс. руб.

Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией, тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015
Всего, в том числе:	202	202	130
исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	133	133	61
исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	69	69	69

Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью, тыс. руб.

Наименование НМА	Дата приобретения	Первоначальная стоимость	Амортизация накопленная
Свидетельство на товарный знак №283028	Май 2005	20	20
Патент на изобретение №2252833	Май 2005	3	3
Патент на пром. образец № 53138	Декабрь 2003	2	2
Патент на полезную модель № 74863	Ноябрь 2008	2	2
Патент на полезную модель № 74998	Ноябрь 2008	1	1
Патент на полезную модель № 80668	Апрель 2009	3	3
Патент на полезную модель № 81337	Апрель 2009	2	2
Патент на пром. образец № 99430	Апрель 2011	3	3
Патент на полезную модель № 104533	Сентябрь 2011	1	1
Патент на полезную модель №106190	Июнь 2012	1	1

#### 3.2. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1150 «ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА»

Учет движения основных средств ведется в соответствии с ПБУ 6/01 «Учет основных средств».

Основные средства по остаточной стоимости на 31.12.2017 г. составили 906 011 тыс. рублей и уменьшились на 91 017 тыс. рублей. Доля активной части к общей стоимости основных средств составила 60 % (на 31.12.16г - 60%)

За 2017 выбытие основных средств составило 18 003 тыс. руб., процент выбытия основных средств составил 1 % (на 31.12.2016 года 1%). Списаны физически и морально изношенные основные средства с остаточной стоимостью 15 899 тыс. руб. и сданы в металлолом на сумму 5 013 тыс. руб.

Начислено износа по основным средствам с начала года на сумму 150 807 тыс. рублей. Процент износа на 31.12.2017 года составил 69% (на 31.12.2016 года 66%). Износ машин и оборудования составил в среднем 76 % (на 31.12.2016 года 72%).

В 2017 году введены объекты основных средств на сумму 77 793 тыс. руб., из них:

здания	962 тыс. руб.;
сооружения и передаточные устройства	3 781 тыс. руб.;
машины и оборудование	62 431 тыс. руб.,
в том числе:	
рабочие машины	59 704 тыс. руб.;



силовые машины	731 тыс. руб.;
вычислительная техника	1 711 тыс. руб.;
измерительные приборы	285 тыс. руб.;
транспортные средства	7 506 тыс. рублей;
производственный и хозяйственный инвентарь	2 579 тыс. руб.;
прочие основные средства	534 тыс. руб.
Процент обновления основных средств составил 1% (на 31.12.2016 г. 2 %).	

Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования и реконструкции за 2017 год составили 6 677 тыс. руб.

В соответствии с приказом генерального директора от 18.10.2017 №471 была проведена годовая инвентаризация основных средств. Результаты инвентаризации оформлены приказом от 28.11.2017 № 542.

### 3.3. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1170 «ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ»

В 2017 году ПАО «НЕФАЗ» в составе финансовых вложений отражены финансовые вложения в виде:

- вклада в уставный капитал ООО «ПалфингерКамаЦилиндры» на сумму 198 480 тыс. руб. Доля ПАО «НЕФАЗ» в соответствии с учредительными документами составляет 49%.
- акции АО «НПФ «Первый промышленный альянс» с номинальной стоимостью 1 руб. в количестве 588 451 шт. на сумму 588 тыс. руб. Доля ПАО «НЕФАЗ» составляет 0,35314%.
- вклад в ООО «Специализированная организация Камский машиностроительный кластер» в размере 28 тыс. руб. Доля ПАО «НЕФАЗ» составляет 5,5%.

Расшифровка статьи 1170 «Финансовые вложения», тыс. руб.

Наименование показателя	Год	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
					Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка			
Долгосрочные – всего, в том числе:	2017	199 096	(48 392)				(200)	199 096	(48 592)
	2016	198 938		158			(48 392)	199 096	(48 392)
вклады в УК дочерних и зависимых обществ	2017	198 480	(48 392)				(200)	198 480	(48 592)
	2016	198 480					(48 392)	198 480	(48 392)
вклады в УК других организаций	2017	27						27	
	2016			27				27	
ценные бумаги других организаций	2017	589						589	
	2016	458		131				589	

### 3.4. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1190 «ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ»

Прочие внеоборотные активы, тыс. руб.

Прочие внеоборотные активы	Остаток на отчетную дату		
	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
Расходы на приобретение НМА			12
Расходы по НИОКР	40 594	32 709	25 176
Расходы будущих периодов	41 636	29 360	48 466
Авансы, выданные на приобретение ОС	24 967	51	9 362
ИТОГО	107 197	62 120	83 016

В составе долгосрочных расходов будущих периодов отражена сумма вознаграждения за предоставление поручительства по кредитным договорам в сумме 26 313 тыс. руб., списываемая на расходы равномерно в течение срока действия кредитного договора.

## Расшифровка строки 1192 «Расходы будущих периодов», тыс. руб.

Наименование статей	Остаток на начало года	Поступление	Списание на счета учёта затрат	Списание прочее	Остаток на конец месяца
На сертификацию продукции (работ, услуг); аккредитацию	9 197	2 783	4 691	1	7 288
На приобретение лицензий (свидетельств, аттестатов и т.д.)	32		32		
За неисключительное право пользования объектами интеллектуальной собственности	13 972	881	5 799	1 112	7 942
в т.ч. программное обеспечение	13 972	881	5 799	1 112	7 942
Прочие	6 160	26 313	30	6 037	26 406
в т.ч. вознаграждение	5 790	26 313		5 790	26 313
Итого	29 360	29 978	10 551	7 150	41 636

## 3.5. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1210 «ЗАПАСЫ»

Запасы с начала года увеличились на 351 253 тыс. руб. или на 23 % и по состоянию на 31.12.2017г. составили 1 891 886 тыс. руб.

## Расшифровка строки 1210 «Запасы», тыс. руб.

№ п/п	Наименование строки баланса	Номер строки	Остаток запасов						Изменения с начала года	
			на 31.12.2016 г.			на 31.12.2017 г.				
			Сумма	Уд. вес. %	Дни	Сумма	Уд. вес. %	Дни	Тыс. руб.	%
I	ЗАПАСЫ, всего, в том числе:	1210	1 540 633		38	1 891 886		49	351 253	23
I.1	Материальные ценности		1 600 048		40	2 028 890		49	428 842	27
I.2	Резерв под снижение стоимости материальных ценностей		(59 415)		(2)	(137 004)			(77 589)	131
II	Сырьё и материалы, в том числе:	1211	955 928	62	26	1 314 744	69	32	358 816	38
2.1	Сырьё и материалы		1 008 256	65.4	26	1 365 614	72.2	32	357 358	35
2.2	Резерв под снижение стоимости сырья и материалов		(52 328)	(3.4)	-	(50 870)	(2.7)	-	1 458	(3)
III	Животные на выращивании и откорме	1212	-	-	-	-	-	-	-	-
IV	Затраты в незавершённом производстве	1213	171 622	11	6	196 606	10	5	24 984	15
4.1	Основное производство		171 622	11.1	6	198 756	10.5	5	27 134	16
4.5	Резерв под снижение стоимости запасов в незавершенном производстве		-	-	-	(2 150)	(0.1)	-	(2 150)	-
V	Готовая продукция и товары для перепродажи, в том числе:	1214	384 931	25	8	136 079	7	7	(248 852)	(65)
5.1	Готовая продукция		383 614	24.9	8	146 194	7.7	7	(237 420)	(62)
5.2	Резерв под снижение стоимости готовой продукции		(6 997)	(0.5)	-	(21 390)	(1.1)	-	(14 393)	206
5.3	Товары для перепродажи		8 404	0.5	0	11 634	0.6	0	3 230	38
5.4	Резерв под снижение стоимости товаров для перепродажи		(90)	0.0	0	(359)	(0.02)	-	(269)	299
VI	Товары отгруженные, в том числе:	1215				219 687	12	4	219 687	
6.1	Товары отгруженные		-	-	-	281 922	14.9	4	281 922	-
6.2	Резерв под снижение стоимости товаров отгруженных		-	-	-	(62 235)	(3.3)	-	(62 235)	-
VII	Расходы будущих периодов	1216	28 152	1.8	1	24 770	1.3	1	(3 382)	(12)
VIII	Прочие запасы и затраты	1217	-	-	-	-	-	-	-	-

Сырье и материалы (строка баланса 211) в общей сумме запасов на 31.12.2017 г. составляет 1 365 614 тыс. руб. или 72,2 %. С начала года запасы сырья и материалов увеличились на 357 358 тыс. руб. (35 %). На изменение с начала года запасов сырья и материалов оказало влияние увеличение плана выпуска на декабрь 2017 и обеспечение плана выпуска на январь 2018 г. С 31.12.2014 года был образован резерв под снижение стоимости сырья и материалов. С начала года резерв уменьшился на 1 458 тыс. руб. (3%), и на 31.12.2017 резерв составил 50 870 тыс. руб., что составляет 3,7 % от запасов сырья и материалов и 2,7 % от общей суммы запасов.

Затраты в незавершенном производстве по состоянию на 31.12.2017г составляют 10,5 % от общей суммы запасов или 198 756 тыс. руб. и увеличились с начала года на 27 134 тыс. руб. (16 %). С 31.12.2017 года был образован резерв под снижение стоимости запасов в незавершенном производстве и составил 2 150 тыс. руб., что составляет 1,08 % от запасов НЗП и 0,1 % от общей суммы запасов

Готовая продукция и товары для перепродажи составили в общей сумме 136 079 тыс. руб. (7 %), и уменьшился с начала года на 248 852 тыс. руб. (65 %). На 31.12.2015 года был образован резерв под снижение стоимости готовой продукции и на 31.12.2017 составил 21 390 тыс. руб., что составляет 14,6 % от стоимости готовой продукции и 1,1 % от общей суммы запасов. На 31.12.2016 был создан резерв по снижению стоимости товаров перепродажи и на 31.12.2017 резерв составил 359 тыс. руб., что составляет 3,1 % от стоимости товаров для перепродажи и 0,019 % от общей стоимости товаров.

Товары отгруженные по состоянию на 31.12.2017г составляют 15 % от общей суммы запасов или 281 922 тыс. руб. и увеличились с начала года на 281 922 тыс. руб. С 28.02.2017 года был так же создан резерв под снижение стоимости товаров отгруженных и на 31.12.2017 составил 62 235 тыс. руб., что составляет 22 % от товаров отгруженных и 3,3 % от общей суммы запасов.

В составе краткосрочных расходов будущих периодов отражена сумма вознаграждения за предоставление поручительства по кредитным договорам в сумме 24 504 тыс. руб., списываемая на расходы равномерно в течение срока действия кредитного договора.

Расшифровка строки 1216 «Расходы будущих периодов», тыс. руб.

Наименование статей	Остаток на начало года	Поступление	Списание на счета учёта затрат	Списание прочее	Остаток на конец месяца
На сертификацию продукции (работ, услуг): аккредитацию	149	385	532	-	-
На приобретение лицензий (свидетельств, аттестатов и т.д.)	5	-	5	-	-
За неисключительное право пользования объектами интеллектуальной собственности	165	849	748	-	266
в т.ч. программное обеспечение	165	849	748	-	266
Прочие	27 834	42 054	27	45 358	24 504
в т.ч. вознаграждение	27 807	42 057	-	45 358	24 504
Итого	28 152	43 288	1 312	45 358	24 770

### 3.6. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1230 «ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ»

Дебиторская задолженность с начала года уменьшилась на 597 019 тыс. руб. и на 31.12.17г. составляет 2 047 253 тыс. руб.

В сумме дебиторской задолженности 77,80 % занимает задолженность покупателей и заказчиков (сумма строк баланса 1231.20-1231.25) в размере 1 592 099 тыс. руб., том числе:

За автотехнику	1 544 635 тыс. руб.
За услуги	871 тыс. руб.
За ТМЦ	2 825 тыс. руб.

За запчасты 43 768 тыс. руб.

Дебиторская задолженность по покупателям и заказчикам по сравнению с началом года уменьшилась на 638 748 тыс. руб., в т. ч.:

-по подразделениям ПАО «КАМАЗ» (стр. 1231.21-1231.25) дебиторская задолженность уменьшилась на 738 312 тыс. руб. и составила 1 481 493 тыс. руб.;

-по сторонним организациям (стр. 1231.20) произошло увеличение на 99 564 тыс. руб. и задолженность составила 110 606 тыс. руб.

Дебиторская задолженность по авансам выданным (сумма строк баланса 1234.20-1234.25) с начала года уменьшилась на 11 105 тыс. руб. и на 31.12.17г. составила 14 493 тыс. руб., что составляет 0,70% от общей дебиторской задолженности.

Прочие дебиторы с начала года увеличились на 52 836 тыс. руб. и составили 440 661 тыс. руб.

### 3.7. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1250 «ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ»

Расшифровка строки 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты», тыс. руб.

№ п/п	Наименование	БИК	Сальдо на 31.12.2016	Приход	Расход	Сальдо на 31.12.2017
1	<b>Касса</b>		<b>131</b>	<b>17 653</b>	<b>17 590</b>	<b>194</b>
2	<b>Расчетные счета</b>		<b>984</b>	<b>22 238 503</b>	<b>22 093 829</b>	<b>145 658</b>
	Башкирское отделение №8598 ПАО Сбербанк г. Уфа	48073601	505	10 259 382	10 115 091	144 796
	Уфимский филиал ПАО "АК БАРС" Банк г. Уфа	48073716	3	1 265 614	1 265 617	0
	Филиал банка ПАО ВТБ в г. Нижнем Новгороде	42202837	474	7 871 616	7 871 406	684
	Уфимский филиал АБ «РОССИЯ»	48073914	0	2 092 447	2 092 442	5
	ПАО «АК БАРС» Банк	49205805	0	729 762	729 761	1
	Филиал АО ГПБ г. Уфа	48073928	2	19 682	19 512	172
3	<b>Валютные счета</b>		<b>0</b>	<b>498 309</b>	<b>498 309</b>	<b>0</b>
	Филиал банка ВТБ (ПАО) в г. Нижнем Новгороде	42202837	0	498 309	498 309	0
4	<b>Прочие денежные средства и эквиваленты</b>		<b>46 903</b>	<b>1 472 654</b>	<b>1 696 387</b>	<b>585</b>
	Депозитные счета		223 940	896 388	1 120 328	0
	Башкирское отделение №8598 ПАО Сбербанк г. Уфа	48073601	192 910	299 204	492 114	0
	Филиал банка ПАО ВТБ в г. Нижнем Новгороде	42202837	31 030	597 184	628 214	0
	Долговые ценные бумаги		0	70 000	70 000	0
	Векселя		0	70 000	70 000	0
	Денежные переводы		0	500 310	500 310	0
	Денежные документы		0	2 227	2 227	0
	Путевки		0	1 979	1 979	0
	Прочие денежные документы		0	248	248	0
	Прочие денежные средства		378	3 729	3 522	585
	Башкирское отделение №8598 ПАО Сбербанк г. Уфа (Бизнес счет)	48073601	378	3 726	3 519	585
	Филиал банка ВТБ (ПАО) в г. Нижнем Новгороде	42202837	0	3	3	0
<b>Итого по строке 1250</b>			<b>225 433</b>	<b>24 227 119</b>	<b>24 306 115</b>	<b>146 437</b>

### 3.8. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1350 «ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ (БЕЗ ПЕРЕОЦЕНКИ)»

Расшифровка строки 1350 «Добавочный капитал (без переоценки)», тыс. руб.

Наименование	Сальдо на 31.12.2017	Сальдо на 31.12.2016	Сальдо на 31.12.2015
Эмиссионный доход от выпуска обыкновенных акций	39 891	39 891	39 891

### 3.9. РАСШИФРОВКА СТАТЕЙ 1410 И 1510 «ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА»

По состоянию на 31.12.2017г. задолженность по кредитам и займам составила в сумме 2 045 773 тыс. руб., из них краткосрочные кредиты банков 2 040 938 тыс. руб. и причитающиеся к уплате проценты в размере 4 835 тыс. руб. тыс. руб.

Кредиты взяты на выдачу заработной платы, пополнение оборотных, внеоборотных средств. За 2017 год было начислено процентов за пользование заемными средствами в сумме 230 361 тыс. руб. Просроченная задолженность отсутствует.

Расшифровка краткосрочных заемных средств по состоянию на 31.12.2017, тыс. руб.

Банк/договор	Срок погашения по договору	Остаток на начало года	Остаток процентов к оплате на начало года	Получено	Начислено	Погашено	Остаток на конец года	Остаток процентов к оплате
<b>I. Краткосрочные займы и кредиты</b>								
<b>Сбербанк России (Башкирское отделение №8598 ОАО Сбербанка России)</b>								
ГС №1367/1 об открытии возобновляемой рамочной КЛ от 27.12.2013	27.12.2018	200 000	476	300 000	51 036	151 403	400 000	109
<b>ВТБ УФА</b>								
Кредитное соглашение №КС-ЦН-724980/2015/00027 от 22.05.2015	21.05.2018	1 000 000	11 816	1 331 600	87 628	1 698 624	731 600	819
<b>Уфимский филиал ПАО "АК БАРС" БАНК</b>								
Договор на открытие кредитной линии под лимит задолженности №6702/02/2016/576 от 31.05.2016	29.05.2018	500 000	5 929	500 000	55 302	557 325	500 000	3 907
<b>УФИМСКИЙ ФИЛИАЛ АБ «РОССИЯ»</b>								
'Кредитный договор №02-2-3/01/049/17 от 28.06.2017		0	0	1 000 000	36 395	627 057	409 338	0
<b>Итого:</b>		<b>1 700 000</b>	<b>18 221</b>	<b>3 131 600</b>	<b>230 361</b>	<b>3 034 409</b>	<b>2 040 938</b>	<b>4 835</b>

Расшифровка краткосрочных заемных средств по состоянию на 31.12.2017, тыс. руб.

Банк/договор	Срок погашения по договору	Остаток на начало года	Переведено в краткосрочные	Остаток на конец года
<b>II. Долгосрочные займы и кредиты</b>				
<b>Сбербанк России (Башкирское отделение №8598 ОАО Сбербанка России)</b>				
ГС №1367/1 об открытии возобновляемой рамочной КЛ от 27.12.2013	30.06.2017-27.12.2018	300 000	300 000	0
<b>Итого:</b>		<b>300 000</b>	<b>300 000</b>	<b>0</b>

**3.10. РАСШИФРОВКА СТАТЕЙ 1430 И 1540 «ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА»**

Оценочные обязательства за 2017 год, тыс. руб.

Наименование показателя	Остаток на начало года	Начислено	Использовано	Остаток на конец года
<b>Оценочные обязательства и резервы-всего,</b>	135 498	357 027	291 187	201 338
в том числе:				
Резерв на оплату отпусков	111 000	295 065	264 383	141 682
Резерв по гарантийному ремонту	24 498	46 718	26 804	44 412
в том числе:				
<i>долгосрочные оценочные обязательства</i>	<i>8 166</i>	<i>15 573</i>	<i>8 935</i>	<i>14 804</i>
<i>краткосрочные оценочные обязательства</i>	<i>16 332</i>	<i>31 145</i>	<i>17 869</i>	<i>29 608</i>
Прочие резервы		15 244		15 244

**3.11. РАСШИФРОВКА СТАТЬИ 1520 «КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ»**

Кредиторская задолженность на 31.12.17г. составляет 2 620 844 тыс. руб. и с начала года уменьшилась на 559 460 тыс. руб.

Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками (сумма строк баланса 1521-1521.5) на 31.12.17г. составила 1 839 069 тыс. руб. или 70,40 % в общей сумме кредиторской задолженности. В ее состав входят задолженность за:

- ТМЦ 1 603 535 тыс. руб.
- Услуги 233 679 тыс. руб.
- Продукты питания 1 855 тыс. руб.

Увеличение задолженности перед поставщиками и подрядчиками с начала года составила 238 176 тыс. руб., перед поставщиками и подрядчиками-подразделениями ПАО «КАМАЗ» уменьшение по сравнению с 2016 годом составило 687 791 тыс. руб.

Наиболее крупные кредиторы:

- ООО «Автопласт»- 87 309 тыс. руб.
- ОАО «ММК»- 112 764 тыс. руб.
- ПАО «Северсталь»- 57 683 тыс. руб.
- ТК КОММАШ-ГРАЗ- 84 002 тыс. руб.

Авансы полученные (строки баланса 1527-1527.5) с начала года уменьшилась на сумму 45 413 тыс. руб. и на 31.12.17г. составляют 142 986 тыс. руб. или 5,5 % в общей сумме кредиторской задолженности.

Задолженность перед персоналом организации с начала года увеличилась на 19 712 тыс. руб. и на 31.12.17г. составила 151 452 тыс. руб.

Задолженность перед государственными внебюджетными фондами (строка баланса 1523) увеличилась с начала года на сумму 12 067 тыс. руб. и на 31.12.17г. составляет в сумме 70 048 тыс. руб.

Начислено по внебюджетным фондам всего 650 940 тыс. руб., в том числе страховых взносов в размере 160 511 тыс. руб., пенсионных взносов в размере 470 230 тыс. руб., по фонду соц. страхования от несчастных случаев на производстве в размере 20 197 тыс. руб. Погашено с начала года взносов на сумму 612 124 тыс. руб., в том числе страховых взносов в размере 155 700 тыс. руб., пенсионных взносов в размере 463 921 тыс. руб., по фонду соц. страхования от несчастных случаев на производстве 19 251 тыс. руб.

Просроченная задолженность по страховым взносам во внебюджетные фонды отсутствует.

Задолженность по налогам и сборам (строка баланса 1524) с начала года уменьшилась на 102 708 тыс. руб. и на 31.12.2017 г. составила 129 943 тыс. руб.

Общая задолженность в разрезе бюджетов составила:

РФ - 88 769 тыс. руб.,

РБ - 41 174 тыс. руб.

За 12 месяцев 2017 года начислено налогов на сумму 665 236 тыс. руб., из них в бюджет РФ 355 650 тыс. руб., в бюджет РБ 309 586 тыс. руб., в том числе:

- налог на добавленную стоимость 351 203 тыс. руб.,
- налог на доходы физических лиц 259 788 тыс. руб.,
- налог на имущество 17 751 тыс. руб.,
- транспортный налог 1 500 тыс. руб.,
- налог на прибыль 27 128 тыс. руб.;
- прочие налоги 7 866 тыс. руб.

Перечислено платежей в бюджет на сумму 764 397 тыс. руб., из них РФ 472 003 тыс. руб., РБ 292 394 тыс. руб., в том числе:

- налог на прибыль 12 969 тыс. руб.,
- налог на добавленную стоимость 469 689 тыс. руб.,
- налог на доходы физических лиц 256 886 тыс. руб.,
- налог на имущество 17 526 тыс. руб.,
- транспортный налог 1 853 тыс. руб.,
- прочие налоги 5 474 тыс. руб.

В 2017 году налоговые платежи производились своевременно и в полном объеме.

### 3.12. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Выручка и себестоимость по видам деятельности, тыс. руб.

№ п/п	Наименование деятельности	2017 год		2016 год	
		выручка	себестоимость	выручка	себестоимость
1	Производство продукции	12 800 578	12 396 370	11 999 517	12 722 889
2	Оказание услуг	159 497	139 628	56 226	49 486
3	Перепродажа	179 299	142 495	190 901	154 974
Итого		13 139 374	12 678 493	12 246 644	12 927 349

Информация о расходах по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат представлена в таблице. Себестоимость по элементам затрат раскрыта с учетом управленческих и коммерческих расходов.

Затраты на производство, тыс. руб.

Наименование показателя	Код	За 2017 год	За 2016 год
Материальные затраты	5610	9 480 768	9 008 889
Расходы на оплату труда	5620	2 225 880	2 305 338
Отчисления на социальные нужды	5630	708 581	714 235
Амортизация	5640	157 546	161 572
Прочие затраты	5650	1 541 145	2 557 587
Итого по элементам	5660	14 113 920	13 712 403
Затраты не относимые на себестоимость (вычитается)	5661	(1 535 302)	(1 716 472)
Изменение (+,-) резервов предстоящих расходов и платежей	5662	30 682	3 218
Фактическая себестоимость приобретенных товаров	5665	139 628	49 486
Изменение остатков прирост [-], уменьшение [+]	5670		
незавершенного производства	5680	(27 171)	52 995
готовой продукции	5681	(43 264)	(209 499)
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	12 678 493	11 892 131

### 3.13. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2017 г.		за 2016 г.	
	прибыль	убыток	прибыль	прибыль
Штрафы, пени и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	3	1 666		948
Прибыль (убыток) прошлых лет	6 122	4 087	8 216	12 117
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств		340	1 424	1 723
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	29 147	51 471	53 085	14 901
Отчисления в оценочные резервы	103 315	182 189	124 172	168 674
Списание дебиторских и кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности, других долгов, нереальных для взыскания	334	15	73	55

### 3.14. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

(тыс. руб.)

Наименование показателя	31.12.2017	31.12.2016
Прибыль (убыток) до налогообложения	61 339	53 204
Условный расход (доход)	12 268	10 641
Постоянное налоговое обязательство	14 102	3 733
Изменение отложенных налоговых активов	(422)	631
Изменение отложенных налоговых обязательств	1 181	(15 005)
Налог на прибыль	27 128	0

### 3.15. ИНФОРМАЦИЯ О ЦЕННОСТЯХ, УЧИТЫВАЕМЫХ НА ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ

Арендованные основные средства на 31.12.2017 г., тыс. руб.

№ п/п	Наименование объекта	Арендодатель	Стоимость арендуемого имущества	Тип аренды
1	Земельные участки	Администрация ГО г. Нефтекамск (КУС Минимущества РБ)	217 390	долгосрочная
2	Административно-бытовое помещение		1 144	краткосрочная
3	Жилое помещение	Частное лицо	4 454	краткосрочная
4	Оборудование		5 437	
<b>Итого</b>			228 425	

Обеспечения полученные, тыс. руб.

Виды обеспечений	Стоимость обеспечения		
	на 31.12.2017	на 31.12.2016	на 31.12.2015
Обеспечение обязательств платежей по задолженности за квартиры	0	57	2 138
Банковская гарантия	0	1 770	

Обеспечения выданные, тыс. руб.

Виды обеспечений	Стоимость обеспечения		
	на 31.12.2017	на 31.12.2016	на 31.12.2015
Технологическое оборудование	0	648 382	531 368



## Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов, тыс. руб.

Наименование дебитора	Сумма задолженности		
	на 31.12.2017	на 31.12.2016	на 31.12.2015
Лаврик Е. Э.			7
ООО "Ридара"			8
Кампассажиртранс	187	187	187
Мукимов Ф.З.	15	15	
Юмагузинское водохранилище	9 342	9 342	9342
Янгиров И.А.	35	35	
Работники ПАО "НЕФАЗ"	7		
Уфимский КАМАЗ-Центр	7 230		
Хабаровский Вост.Регион.А/Ц КАМАЗ	2 254		
Прочие (менее 5 тыс. руб.)	20	13	9
	19090	9592	9553

## ТМЦ, принятые на ответственное хранение, тыс. руб.

Организация	Стоимость ТМЦ, принятых на ответственное хранение		
	на 31.12.2017	на 31.12.2016	на 31.12.2015
ООО "Хелиос РУС"	11 743	10 690	10 344
ПАО"КАМАЗ	3 195	11 823	266 209
ПАО"КАМАЗ (АВЗ)"			432
ПАО"КАМАЗ (Завод двигателей)"	1 247	1292	1118
АО "ТФК КАМАЗ"		1 347 274	903 442
ООО "КАМАЗ - Марко"	29 914	32 953	27 004
2 отдел		18 980	18 980
ЗАО"НПК Ярли"	6 680	17617	15407
ООО "Мир промышленных красок"			5102
ЗАО "Транскомплект- Центр"	3 569	1 831	3 301
ОАО "ММК"	84 406	60597	92334
ООО «Лукойл-Интер-Кард»	55	55	56
ПАО "КАМАЗ"БЗГД-ДР			3308
ОАО "Северсталь"	31 963	24914	2587
ООО "Набережночелнинский а\ц			2454
ООО "Автопласт"			2638
ООО "РТ-Инвест Транспортные системы	198	198	
ООО "Автосбыт"		86413	
ООО"Белл Экуипмент Руссланд"		26500	
ООО "Спецавтомсервис"		347770	
ООО "Вальтер"	53		
Итого	173 023	1 988 907	1 354 716

## ТМЦ, принятые на переработку, тыс. руб.

Организация	Стоимость ТМЦ, принятых на переработку		
	на 31.12.2017	на 31.12.2016	на 31.12.2015
АО "ТФК КАМАЗ"	202 781	178 004	658 793
ООО "КАМАЗ - Марко"		15 908	53 690
Итого	202 781	193 912	712 483

## 4. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ДЕЙСТВУЮЩИХ ПОЛОЖЕНИЙ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ

### 4.1. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 1/2008 «УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ОРГАНИЗАЦИИ»

Бухгалтерская и налоговая отчетность Общества сформирована согласно нормативным документам законодательств Российской Федерации.

Все стоимостные показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности приведены в тыс. руб.

При подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство Общества исходило из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение непрерывности деятельности).

Активы и обязательства организации существуют обособленно от активов и обязательств собственников этой организации и активов и обязательств других организаций (допущение имущественной обособленности).

Факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами (допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности).

В связи с внесением изменений в Учетную политику в части отражения в бухгалтерской отчетности государственной помощи в виде субсидий, для правильного отражения результатов необходимо произвести ретроспективный пересчет строк «Отчета о финансовых результатах» за 2016 год следующим образом:

Корректировки, внесенные в отчет о финансовых результатах в связи с изменением учетной политики

Наименование показателя	Код строки	До пересчета	Пересчет	После пересчета
Себестоимость проданных товаров, продукции и услуг всего	2120	(12 300 821)	1 035 218	(11 265 603)
продукции	2121	(12 112 972)	1 035 218	(11 077 754)
Доходы от полученных субсидий	2130	1 035 218	(1 035 218)	

После внесения изменений прибыль Общества за 2016 год не изменилась.

### 4.2. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 3/2006 «УЧЕТ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ ВЫРАЖЕНА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ»

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации, средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и платежных документов, ценных бумаг (за исключением акций), средств в расчетах, включая по заемным обязательствам с юридическими и физическими лицами (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты, задатков), выраженной в иностранной валюте, в рубли производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату.

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации и средств на банковских счетах (банковских вкладах), выраженной в иностранной валюте, по мере изменения курса не производится.

Величина курсовых разниц образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях, раскрыта в

## Отчете о финансовых результатах.

## Величина курсовых разниц за 2017 год

Наименование	Прочие доходы	Прочие расходы
величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	12 175	19 776
величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях	16 348	29 694
величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета по валютным и прочим счетам	610	2 001

## Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный ЦБ РФ

Иностранная валюта	На 31.12.2017	На 31.12.2016
Долл. США	57,6002	60,6569
Евро	68,8668	63,8111

**4.3. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 5/01 «УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ»**

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создается по материально-производственным запасам, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свои первоначальные качества либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи которых снизилась. Резерв создается на последний календарный день квартала.

Изменение резерва под снижение стоимости материально-производственных запасов за 2017 год приведено в таблице.

## Расчет резерва под снижение стоимости МПЗ на 31.12.2017, тыс. руб.

Счет учета	Остаток по сроку пребывания на складе без движения на конец периода				Сумма резерва		Сумма резерва к доначислению (+), восстановлению (-)	
	от 6 до 12 мес.		свыше 12 мес.					
	2016	2017	2016	2017	2016	2017	за 2016 год	за 2017 год
1001	1 401	18 462	2 277	15 570	1 274	1 943	(7 974)	668
1002	47 506	44 189	65 169	52 396	34 491	42 393	(540)	7 902
1003	39	97	13 190	80	11 851	60	11 744	(11 790)
10051	1 673	7 488	7 429	8 118	4 188	6 027	2 425	1 840
10091	323	558	936	469	468	368	(977)	(100)
10101		408	115	71	57	64		7
1011	52	709		26		14		14
Итого по 10 счету	50 994	71 911	89 116	76 731	52 329	50 870	4 678	(1 459)

По состоянию на 31.12.2017 отражен резерв по НЗП на сумму 2 150 тыс. руб.

По готовой продукции на складе готовой продукции, переданной на комиссию, покупным товарам, переданным на комиссию, по покупной технике, предназначенной для продажи резерв создается на последний календарный день каждого месяца, на сумму превышения фактической себестоимости над прейскурантной стоимостью, уменьшенной на максимальную величину базовых скидок, предусмотренных утвержденной системой стимулирования, локальными распорядительными документами и величину коммерческих расходов.

По состоянию на 31.12.2017 отражен резерв по ГП на сумму 21 390 тыс. руб., товарам на сумму 359 тыс. руб., товарам отгруженным на сумму 62 235 тыс. руб.

#### **4.4. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 7/98 «СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ»**

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации о событиях после отчетной даты осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» (ПБУ 7/98), утвержденного приказом Минфина России от 25 ноября 1998 г. № 56н.

Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной деятельности, который может оказать влияние на финансовое состояние или результаты деятельности организации и который имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год.

По состоянию на дату составления отчетности Общество не провело собрание акционеров, в связи с этим данные бухгалтерского баланса в части распределения прибыли отчетного года не скорректированы.

#### **4.5. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 9/99 «ДОХОДЫ ОРГАНИЗАЦИИ»**

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности. Выручка от продажи товаров, продукции и услуг учитывается за минусом налога на добавленную стоимость акцизов и аналогичных обязательных платежей.

На субсчете 90-1 учитываются поступления, признаваемые выручкой, на субсчете 90-2 учитывается себестоимость продаж, относящихся к признанной выручке, на субсчете 90-3 учитываются суммы налога на добавленную стоимость, на субсчете 90-4 учитываются суммы акцизов. Субсчет 90-9 предназначен для выявления финансового результата от продаж за отчетный месяц.

Выручка от продажи в бухгалтерском учете организации отражается в момент ее признания (то есть в момент передачи, отгрузки, подписания акта выполненных работ, оказания услуг). Исключение составляют операции по договорам с особым переходом права собственности.

За отчетный период операций по выручке, полученной не денежными средствами, Обществом не производилось.

#### **4.6. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 10/99 «РАСХОДЫ ОРГАНИЗАЦИИ»**

Коммерческие и управленческие расходы организации признаются в себестоимости проданной продукции, товаров, работ, услуг полностью в отчетном году в качестве расходов по обычным видам деятельности.

#### **4.7. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 11/2008 «ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ»**

Доля ПАО «КАМАЗ» в уставном капитале ПАО «НЕФАЗ» составляет 50,02%.

Объем отгруженной продукции в адрес группы компаний ПАО «КАМАЗ» составил в сумме 9 143 787 тыс. руб., доля внутрикорпоративного оборота в общей сумме выручки составила 75 %.

Задолженность ПАО «НЕФАЗ» перед организациями и подразделениями ПАО «КАМАЗ» составила 954 024 тыс. руб., в том числе:

- по поставщикам и подрядчикам	- 837 938 тыс. руб.;
- по авансам полученным	- 65 704 тыс. руб.;
- прочими кредиторами	- 50 382 тыс. руб.

Задолженность организаций и подразделений ПАО «КАМАЗ» перед ПАО «НЕФАЗ» составила 1 668 594 тыс. руб., в том числе:

- по покупателям и заказчикам - 1 481 493 тыс. руб.;
- по авансам выданным - 24 967 тыс. руб.
- по прочим дебиторам - 162 134 тыс. руб.

Размер вознаграждения основному управленческому персоналу отражен в п.1.1.

#### 4.8. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 12/2010 «ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ»

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010), утвержденным приказом Минфина РФ от 08.11.2010 №143н, ПАО «НЕФАЗ» раскрыло информацию по географическим сегментам, в которых осуществляется деятельность. Основным видом хозяйственной деятельности Общества является производство продукции машиностроения. Общество осуществляет другие виды деятельности, которые не являются существенными и не образуют отдельных сегментов. Информация по сегментам представлена по данным управленческого учета.

Информация по сегментам, тыс. руб.

Наименование сегмента		2017		2016	
		Сумма	%	Сумма	%
<b>Итого выручка</b>		<b>12 193 274</b>	<b>100%</b>	<b>12 246 644</b>	<b>100%</b>
Внутренний рынок	Автобусы пассажирские	3 320 015	27,11%	4 490 683	36,67%
	Грузовые автомобили	417 595	3,41%	566 267	4,62%
	Прицепы и полуприцепы	3 710 107	30,29%	2 875 392	23,48%
	Спецнадстройки	3 952 843	32,28%	3 464 736	28,29%
	Запчасти	296 380	2,42%	361 496	2,95%
	Прочая продукция	34 140	0,28%	24 041	0,20%
	Услуги и перепродажа	322 083	2,63%	228 538	1,87%
Внешний рынок	Автобусы пассажирские	0	0,00%	0	0,00%
	Грузовые автомобили	0	0,00%	2 748	0,02%
	Прицепы и полуприцепы	0	0,00%	93 774	0,77%
	Спецнадстройки	123 398	1,01%	108 225	0,88%
	Запчасти	0	0,00%	7 028	0,06%
	Прочая продукция	0	0,00%	5 125	0,04%
	Услуги и перепродажа	16 713	0,14%	18 589	0,15%
<b>Доходы от полученных субсидий</b>		<b>946 100</b>	<b>100%</b>		
<b>Итого себестоимость</b>		<b>12 042 180</b>	<b>107%</b>	<b>11 265 603</b>	<b>100%</b>
Внутренний рынок	Автобусы пассажирские	3 361 342	29,84%	4 006 177	35,56%
	Грузовые автомобили	432 797	3,84%	587 555	5,22%
	Прицепы и полуприцепы	3 924 588	34,84%	2 926 981	25,98%
	Спецнадстройки	3 669 853	32,58%	3 050 271	27,08%
	Запчасти	228 415	2,03%	256 889	2,28%
	Прочая продукция	39 927	0,35%	29 121	0,26%
	Услуги и перепродажа	264 970	2,35%	186 228	1,65%
Внешний рынок	Автобусы пассажирские	0	0,00%	0	0,00%
	Грузовые автомобили	0	0,00%	2 780	0,02%
	Прицепы и полуприцепы	0	0,00%	98 096	0,87%
	Спецнадстройки	120 288	1,07%	105 620	0,94%
	Запчасти	0	0,00%	6 023	0,05%
	Прочая продукция	0	0,00%	8 241	0,07%
	Услуги и перепродажа	0	0,00%	1 621	0,01%

Наименование сегмента		2017		2016	
		Сумма	%	Сумма	%
<b>Валовая прибыль</b>		<b>151 094</b>	<b>15%</b>	<b>981 041</b>	<b>100%</b>
Внутренний рынок	Автобусы пассажирские	-41 327	-4,21%	484 506	49,39%
	Грузовые автомобили	-15 202	-1,55%	-21 288	-2,17%
	Прицепы и полуприцепы	-214 481	-21,86%	-51 589	-5,26%
	Спецнадстройки	282 990	28,85%	414 464	42,25%
	Запчасти	67 965	6,93%	104 607	10,66%
	Прочая продукция	-5 787	-0,59%	-5 079	-0,52%
	Услуги и перепродажа	57 113	5,82%	42 311	4,31%
Внешний рынок	Автобусы пассажирские	0	0,00%	0	0,00%
	Грузовые автомобили	0	0,00%	-33	0,00%
	Прицепы и полуприцепы	0	0,00%	-4 321	-0,44%
	Спецнадстройки	3 110	0,32%	2 606	0,27%
	Запчасти	0	0,00%	1 006	0,10%
	Прочая продукция	0	0,00%	-3 116	-0,32%
	Услуги и перепродажа	16 713	1,70%	16 968	1,73%
<b>Общехозяйственные расходы</b>		<b>430 322</b>	<b>99%</b>	<b>434 617</b>	<b>100%</b>
Внутренний рынок	Автобусы пассажирские	88 059	20,26%	96 431	22,19%
	Грузовые автомобили	9 114	2,10%	4 366	1,00%
	Прицепы и полуприцепы	139 812	32,17%	130 663	30,06%
	Спецнадстройки	168 680	38,81%	169 584	39,02%
	Запчасти	15 150	3,49%	17 736	4,08%
	Прочая продукция	3 150	0,72%	3 475	0,80%
	Услуги и перепродажа	1 020	0,23%	1 126	0,26%
Внешний рынок	Автобусы пассажирские	0	0,00%	0	0,00%
	Грузовые автомобили	0	0,00%	25	0,01%
	Прицепы и полуприцепы	0	0,00%	4 367	1,00%
	Спецнадстройки	5 337	1,23%	5 665	1,30%
	Запчасти	0	0,00%	323	0,07%
	Прочая продукция	0	0,00%	858	0,20%
	Услуги и перепродажа	0	0,00%	0	0,00%
<b>Коммерческие расходы</b>		<b>205 991</b>	<b>107%</b>	<b>191 911</b>	<b>100%</b>
Внутренний рынок	Автобусы пассажирские	77 375	40,32%	88 785	46,26%
	Грузовые автомобили	15 044	7,84%	26 427	13,77%
	Прицепы и полуприцепы	4 800	2,50%	0	0,00%
	Спецнадстройки	83 472	43,50%	30 290	15,78%
	Запчасти	4 740	2,47%	4 866	2,54%
	Прочая продукция	895	0,47%	569	0,30%
	Услуги и перепродажа	0	0,00%	0	0,00%
Внешний рынок	Автобусы пассажирские	0	0,00%	0	0,00%
	Грузовые автомобили	0	0,00%	397	0,21%
	Прицепы и полуприцепы	0	0,00%	13 641	7,11%
	Спецнадстройки	3 533	1,84%	11 208	5,84%
	Запчасти	0	0,00%	58	0,03%
	Прочая продукция	0	0,00%	184	0,10%
	Услуги и перепродажа	16 133	8,41%	15 485	8,07%

Наименование сегмента		2017		2016	
		Сумма	%	Сумма	%
<b>Валовая прибыль</b>		<b>-485 219</b>	<b>-137%</b>	<b>354 513</b>	<b>100%</b>
Внутренний рынок	Автобусы пассажирские	-206 760	-58,32%	299 290	84,42%
	Грузовые автомобили	-39 359	-11,10%	-52 081	-14,69%
	Прицепы и полуприцепы	-359 093	-101,29%	-182 252	-51,41%
	Спецнадстройки	30 838	8,70%	214 590	60,53%
	Запчасти	48 074	13,56%	82 006	23,13%
	Прочая продукция	-9 831	-2,77%	-9 123	-2,57%
	Услуги и перепродажа	56 093	15,82%	41 185	11,62%
Внешний рынок	Автобусы пассажирские	0	0,00%	0	0,00%
	Грузовые автомобили	0	0,00%	-455	-0,13%
	Прицепы и полуприцепы	0	0,00%	-22 329	-6,30%
	Спецнадстройки	-5 761	-1,62%	-14 267	-4,02%
	Запчасти	0	0,00%	624	0,18%
	Прочая продукция	0	0,00%	-4 158	-1,17%
	Услуги и перепродажа	580	0,16%	1 483	0,42%

ПАО «НЕФАЗ» осуществляет однородный вид деятельности, поэтому разделить активы, обязательства, управленческие расходы, прочие доходы и расходы, а также расчеты по налогам по сегментам не представляется возможным.

#### 4.9. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 14/2007 «УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ»

Срок полезного использования нематериального актива (НМА) - это количество месяцев, в течение которых компания предполагает использовать нематериальный актив и получать от него экономические выгоды. Он устанавливается исходя из срока действия прав организации на нематериальный актив и периода контроля над ним.

Полезный срок нематериального актива определяется на основании тех документов, по которым организация получила исключительные права на него (договора о передаче прав, срока действия патента, свидетельства, исключительной лицензии и т.д.).

#### 4.10. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 15/2008 «УЧЕТ РАСХОДОВ ПО ЗАЙМАМ И КРЕДИТАМ»

№ п/п	Наименование банка - кредитора	№ договора	Срок погашения
1	ОАО БАНК ВТБ в г. Уфа	Кредитное соглашение №КС-ЦН-724980/2015/00027 от 22.05.15	21.05.2018
2	Нефтекамское отделение Башкирского ОСБ№8598 ОАО Сбербанк России	Генеральное соглашение №1367/1 об открытии кредитной линии от 27.12.13	27.12.2018
3	Уфимский филиал ПАО "АК БАРС" БАНК	Договор на открытие кредитной линии под лимит задолженности №6702/02/2016/576 от 31.05.2016	29.05.2018

#### 4.11. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 17/02 «УЧЕТ РАСХОДОВ НА НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ, ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РАБОТЫ»

Расходы, признаваемые в соответствии с ПБУ 17/02 расходами по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам, списываются на расходы по обычным видам деятельности линейным способом в течение одного года.

#### 4.12. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 18/02 «УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ»

В бухгалтерском учете отражаются постоянные и временные разницы между бухгалтерской прибылью отчетного года. Временные и постоянные разницы, рассчитанные путем сопоставления данных бухгалтерского и налогового учета по статьям расходов и доходов отчетного периода, приводят к образованию «Постоянных налоговых обязательств и активов» и «Отложенных налоговых обязательств и активов».

В бухгалтерском балансе Общества отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства по налогу на прибыль отражаются развернуто, соответственно в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

Свернутая сумма постоянных налоговых активов (обязательств) приведенная в «Отчете о финансовых результатах» составляет 14 102 тыс. руб.

Показатель условного расхода по налогу на прибыль составляет 12 268 тыс. руб.

Сумма отложенных налоговых обязательств за год составили 631 тыс. руб. Основными факторами, вызывающими формирование отложенных налоговых обязательств явились:

- разница в способах расчета амортизации 1 379 тыс. руб.
- различия в оценке НЗП 4 583 тыс. руб.
- различия в оценке ГП 5 331 тыс. руб.

Сумма отложенных налоговых активов за год составили 1 181 тыс. руб. Основными факторами, вызывающими формирование явились:

- разница в способах расчета амортизации 1 686 тыс. руб.
- резерв предстоящих платежей 6 138 тыс. руб.
- резерв по сомнительным долгам 137 тыс. руб.
- резерв под обесценение стоимости МПЗ 15 518 тыс. руб.
- резерв под обесценение фин. вложений 40 тыс. руб.
- оценочное обязательство по расходам по доставке 1 577 тыс. руб.
- оценочное обязательство на выплату вознаграждения 1 390 тыс. руб.
- резервы прочие 81 тыс. руб.
- утилизационный сбор 672 тыс. руб.
- налоговый убыток 26 058 тыс. руб.

Основными факторами, вызывающими формирование постоянных налоговых активов, явились:

- прибыль прошлых лет 618 тыс. руб.
- восстановление амортизационной премии 10 тыс. руб.

Основными факторами, вызывающими формирование постоянных налоговых обязательств, явились:

- разница в способах расчета амортизации 218 тыс. руб.
- командировочные расходы 240 тыс. руб.
- расходы, не относимые на себестоимость 4 191 тыс. руб.
- убытки прошлых лет 341 тыс. руб.
- НИОКР 606 тыс. руб.
- оценочное обязательство по гарантийному ремонту 9 344 тыс. руб.
- прочие 982 тыс. руб.

#### 4.13. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 19/02 «УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ»

Резерв под обесценение финансовых вложений создается в соответствии с «Методикой создания резерва под обесценение финансовых вложений», утвержденной приказом от 20.12.2016 №669 один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года при наличии признаков обесценения.

Под обесценением финансовых вложений понимается снижение стоимости финансовых вложений ниже величины экономических выгод, которые организация рассчитывает получить от этих вложений в обычных условиях её деятельности.



Под снижением стоимости финансовых вложений понимается разница между учётной стоимостью и расчётной стоимостью финансовых вложений на отчётную дату. Под учётной стоимостью финансовых вложений понимается их стоимость, отражённая в бухгалтерском балансе, под расчётной стоимостью финансовых вложений понимается стоимость, определённая путём умножения доли участия ПАО «НЕФАЗ» в организации на сумму чистых активов этой организации.

Под устойчивым снижением стоимости финансовых вложений активов понимается одновременное наличие следующих условий:

- на отчётную дату и на предыдущую отчётную дату учётная стоимость финансовых вложений существенно выше их расчётной стоимости (уровень существенности – 5% от учётной стоимости финансовых вложений).

- в течение отчётного года расчётная стоимость финансовых вложений изменялась исключительно в направлении её уменьшения.

- на отчётную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно повышение расчётной стоимости данных финансовых вложений.

Для своевременного принятия управленческих решений и контроля за оздоровлением финансово-экономического состояния организаций, проведен анализ на устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений. По результатам анализа комиссией приняты следующие решения: при наличии одновременно всех условий устойчивого снижения стоимости финансовых вложений в виде вклада в уставный капитал ООО «ПалфингерКамаЦилиндры», ПАО «НЕФАЗ» необходимо образовать резерв под их обесценение в размере 200 тыс. руб. и отразить в составе прочих расходов в отчетности за 2017 год; по финансовым вложениям в виде вклада в уставный капитал АО «НПФ «Первый промышленный альянс» и СО «Камский машиностроительный промышленный кластер», ПАО «НЕФАЗ» отсутствуют основания для формирования резерва под их обесценение.

#### **4.14. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 22/2010 «ИСПРАВЛЕНИЕ ОШИБОК В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ»**

Согласно положения п.9 ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности», существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после утверждения бухгалтерской отчетности за этот год, может быть исправлена записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в текущем отчетном периоде в корреспонденции со счетом учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). За 2016 год исправления существенных ошибок не производились.

#### **4.15. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О КАПИТАЛЕ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 4/99 «БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ»**

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года.

Базовая прибыль Общества за отчетный период определяется путем уменьшения чистой прибыли отчетного периода (строка 2400 отчета о финансовых результатах) на сумму дивидендов по привилегированным акциям, начисленным их владельцам за отчетный период. Поскольку в ПАО «НЕФАЗ» нет привилегированных акций, базовая прибыль признается равной чистой прибыли.

Разводненная прибыль на акцию не рассчитывается, поскольку ПАО «НЕФАЗ» не выпускало ценные бумаги, конвертируемые в обыкновенные акции, и не заключало договоры на продажу собственных обыкновенных акций по цене ниже их рыночной стоимости.

## Расчет базовой прибыли на акцию

Раскрываемый показатель	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
Количество акций, выпущенных акционерным обществом и полностью оплаченных	-	-	-
Количество акций, выпущенных, но не оплаченных или оплаченных частично	-	-	-
Номинальная стоимость акций, находящихся в собственности акционерного общества, его дочерних и зависимых обществ;	1 руб.	1 руб.	1 руб.
о прибыли, приходящейся на одну акцию:			
Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб.	5,5	4,6	(48,9)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, тыс. шт.	8039	8039	8039

#### 4.16. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 23/2011 «ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ»

Порядок отражения денежных средств и денежных эквивалентов в «Отчете о движении денежных средств» производится в соответствии с Методикой, утвержденной распоряжением главного бухгалтера ПАО «НЕФАЗ» №27-75-120 от 10.11.2014.

С целью формирования показателей «Отчета о движении денежных средств»:

- денежными средствами являются наличные денежные средства в кассе, денежные средства на расчетных, валютных, аккредитивных и прочих специальных счетах в банках;
- денежными эквивалентами являются: денежные документы, депозиты в банках до востребования, векселя банков, если срок их погашения не превышает трех месяцев с момента их приобретения;
- денежными потоками является движение получаемых и расходуемых компанией в наличной и безналичной форме денег, а также движение денежных эквивалентов;
- не являются денежными потоками обороты денежных средств и денежных эквивалентов, изменяющие их состав, но не изменяющие их общую сумму.

Для отражения в «Отчете о движении денежных средств» существенными признаются денежные потоки, составляющие 5% и более от общей суммы соответствующих строк «Отчета о движении денежных средств»:

- поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг и платежи в оплату товаров, работ и услуг;
- поступления от продажи основных средств и иных внеоборотных активов и платежи на приобретение (создание, модернизацию, реконструкцию и подготовку к использованию) объектов основных средств и иных внеоборотных активов;
- выдача займов другим организациям и поступления от погашения предоставленных займов.
- получение займов от других организаций и погашение займов, предоставленных другими организациями.

Для определения уровня существенных поступлений и платежей используются данные «Отчета о движении денежных средств» за отчетный период (год).

Существенные денежные потоки отражаются отдельной строкой к соответствующей строке «Отчета о движении денежных средств».

В целях формирования «Отчета о движении денежных средств» величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому ЦБ РФ на дату поступления или совершения платежа.

#### 4.17. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 13/2000 «УЧЕТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОМОЩИ»

Величина средств государственной помощи, признанных в отчетном периоде в качестве прочих доходов составляет 1 631 982 тыс. руб., все средства использованы по целевому назначению.

Основные направления государственной помощи, тыс. руб.

Наименование показателя	2017	2016
Получено бюджетных средств - всего в том числе:	1 631 982	1 035 793
На поддержание и развитие производственной базы в интересах обеспечения национальной обороны договор от 11.04.2015 №114-4/6	685 866	1 035 218
Производителям техники, использующей природный газ в качестве моторного топлива, согласно постановления от 12.07.2016 №667	946 100	
Использование ассигнований на приобретение средств индивидуальной защиты	16	575

#### 4.18. РАСКРЫТИЕ ПРОЧЕЙ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПБУ 4/99 «БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ»

В 2017 году ПАО «НЕФАЗ» получил выручку от продаж с учетом субсидий в сумме 13 139 374 тыс. руб., что на 7,3% больше, чем в 2016 году. Российский рынок остается для ПАО «НЕФАЗ» основным источником формирования доходной части.

Основные результаты деятельности ПАО "НЕФАЗ" за 2017 год

Показатели	Ед. изм.	2017	2016
Выручка (с учетом субсидий)	тыс руб.	13 139 374	12 246 644
Валовая прибыль	тыс руб.	1 097 194	981 041
Валовая рентабельность	%	8,9	8,0
Маржинальный доход	тыс руб.	2 639 463	2 375 786
Чистая прибыль	тыс руб.	44 356	37 041
Рентабельность по чистой прибыли	%	0,36	0,3
EBITDA	тыс руб.	464 568	437 025
Рентабельность по EBITDA	%	3,8	3,6
Чистые активы	тыс руб.	204 803	160 333

В 2017 году валовая прибыль составила 1 097 194 тыс. руб. Рентабельность по валовой прибыли выросла с 8 % до 9 % в 2017 году.

Маржинальный доход за 2017 год составил 2 639 463 тыс. руб.

По итогам основной деятельности ПАО «НЕФАЗ» за 2017 год чистая прибыль получена в размере 44 356 тыс. руб.

Улучшен показатель прибыльности, так, EBITDA за отчетный период составила 464 568 тыс. руб. Рентабельность по EBITDA составила 3,8%.

Стоимость чистых активов общества увеличилась за счёт прибыли, полученной в отчетном периоде, и составила 204 803 тыс. руб.



Генеральный директор \_\_\_\_\_

С.Г. Зуйков

М.П.

март 2018г.